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SPRAVA O OPRAVNENOM MERANI EMISII

TZL, NOx, CO a TOC zo spalovacieho zariadenia — kotla spal’'ujiceho biomasu a TZL s TOC
z technologického zariadenia — suSi¢ky paliva s nepriamym ohrevom v zdroji znecist’ovania
ovzdusSia: Tepelna elektrarei na biomasu, Bystricka 1617, Zarnovica

Nazov akreditovaného skusobného laboratoria/  Narodna energeticka spolocnost’ a.s.
oprdvnenej osoby podla § 58 ods. 2 pism. a) Laboratérium emisnych merani

zakona ¢. 146/2023 Z. z.:

Cislo spravy:  11/099/2024

Prevadzkovatel’:
Miesto/lokalita:

Druh oprdavneného merania:

Cislo objednavky:
Deii oprdavneného merania:

Osoba zodpovednda za opravnené
meranie — veduci technik podla
§ 58 ods. 3 zdakona ¢. 146/2023 Z. z.:

Sprava obsahuje:

Ucel opravneného merania:

Zyolenska cesta 1, 974 05 Banska Bystrica
ICO: 43769233

Ddatum: 03.01.2025

Energy Edge ZC s. 1. 0., Mostova 2, 811 02 Bratislava
ICO: 36 866 661

Tepelna elektraren na biomasu / kat. . Zarnovica, parc. ¢. 1876/45
a 1876/46

Diskontinualne meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktorou
je vyjadreny emisny limit a meranie hodnoty stvisiacej stavovej

a referencnej veliciny, ktora sa vzt'ahuje priamo na emisie podl’a prilo-
hy €. 9 pism. a) bodu 1 zakona ¢. 146/2023 Z. z. o ochrane ovzduSia,

a ktorou je vyjadreny individualny hmotnostny tok, s ktorého pouzitim
sa vypocitava mnozstvo emisii podla prilohy €. 9 pism. a) bodu 3 uve-
deného zakona

342024 Dadtum objednavky: 12.6.2024
7.11.2024

Ing. Jan K6rmendy
rozhodnutie o vydani osvedCenia zodpovedne;j
osoby ¢. 37885/2014 zo dna 7. augusta 2014

13 stran

5 priloh

Periodické opravnené meranie udajov o dodrzani emisného limitu pre TZL, NOx, CO a TOC zo spal'ovacicho
zariadenia podla § 18 ods. 4 pism. a) vyhlasky MZP SR &. 249/2023 Z. z., resp. TZL a TOC z
technologického zariadenia podla § 11 ods. 4 pism. b) prvého bodu uvedenej vyhlasky za ucelom
preukazania dodrziavania emisného limitu podla § 34 ods. 3 pism. a) zdkona ¢. 146/2023 Z. z. o ochrane
ovzdusia a periodické opravnené meranie reprezentativnecho hmotnostného toku pre uvedené ZL podla § 3
ods. 2 pism. b) druhého bodu uvedenej vyhlasky.
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Sthrn
Prevadzka Tepelna elektrarefi na biomasu, Bystricka 1617, Zarmovica VAR PCZ: 7230143
prevadzka: 24 h/den, 7 dni/tyzden, 8300 h/rok, nepretrzita
Cas prevadzky technoldgia: emisne jednorezimova (palivo: biomasa; reguldcia vykonu zmenou

mnozstva paliva do kotla), kontinudlne emisne ustalena

Zdroje / zariadenia viniku emisii

1. spalovacie zariadenie — kotol na biomasu (komin do vysky 30 m)
2. technologické zariadenie — susSiaren paliva s nepriamym ohrevom (vyduchy V2
a V3 vo vyske 8,4 m)

Merané zloZky

TZL, NOx, CO, TOC

Vysledky merania

hmotnostna koncentréacia zlozky v odpadovom plyne v mg/m?
hmotnostny tok v kg/h

Cislo zdroja / zariadenia vzniku emisii

1. kotol na biomasu (komin 30 m)
2. suSiaren paliva s nepriamym ohrevom (vyduch V2 8,4 m)
3. susSiaren paliva s nepriamym ohrevom (vyduch V3 8,4 m)

Merana

zloZka N

Priemerna hodnota
(koncentrdacia;
hmotnostny tok)
[mg/m?; kg/h]

Maximum
(koncentracia;
hmotnostny tok)
[mg/m’; kg/h]

Emisny limit
(koncentrdcia;
hmotnostny tok)
[mg/m’; kg/h]

ReZim s najvy$Simi
emisiami
[dno / nie] ¥

Upozornenie na
sulad / nesulad

Zdroje / zariadenia viniku emisii:

1. spalovacie zariadenie — kotol na biom

asu (komin do vysky 30 m)

Cas (refim) previdzky:

biomasa 100 %, MAX (elektricky vykon 10 MW, mnozZstvo pary 38 t/h)

TZL 3 11,89 0,8091 12,89 0,9382 500 ; — ano stlad?
NOx 6 166" ; 11,347 1689 ;11,434 350V ; — ano stlad?
CcO 6 1199 ;8,115 130V ; 8,950 150V ; — ano stlad?
TOC 6 6,490,441 6,790,457 20V ; — ano stlad?

Zdroje / zariadenia vzniku emisii:

2. technologické zariadenie — suSiaren paliva s nepriamym ohrevom
(vyduch V2 vo vyske 8,4 m)

TZL 3

17,49 ;0,6257

19,39 0,7006

202 ;>0,200

ano

sulad?

TOC 3

4,320,165

5,190,198

150% ;< 0,500

ano

sulad?

Zdroje / zariadenia vzniku emisii:

2. technologické zariadenie — susiaren paliva s nepriamym ohrevom
(vyduch V3 vo vyske 8,4 m)

TZL 3

10,8% ; 0,6598

14,5 ;0,9167

202 ;> 0,200

ano

sulad?

TOC 3

1,920,124

2,220,140

150% ;< 0,500

ano

sulad?

1) Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentracie: 0 °C, 101,3 kPa, suchy plyn, referenény kyslik 11 % objemu.

2 Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentracie: 0 °C, 101,3 kPa, suchy plyn (TZL), resp. vlhky plyn (TOC)

3 Rezim prevadzky podla prilohy &. 2 &asti B. prvy bod vyhlasky MZP SR ¢&. 249/2023 Z. z. — vybrany vyrobno-prevadzkovy rezim
s najvyssimi emisiami ZL v stlade s notifikaénym oznamenim.
4 Poziadavka dodrzania emisného limitu podla § 19 ods. 2 pism. a) vyhlagky MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z.. Emisny limit a podmienky jeho
platnosti ustanovené v tabulke 1.2.2 V. asti prilohy &. 4. k vyhlaske MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z. - spalovacie zariadenia s vydanym povo-
lenim od 1. januara 2011 do 31. decembra 2013 s celkovym menovitym tepelnym prikonom > 10 MW — platné do 31. decembra 2024.

%) Poziadavka dodrzania emisného limitu podla § 34 ods. 4 pism. a) vyhlasky MZP SR &. 248/2023 Z. z.. Emisny limit a podmienky jeho
platnosti ustanovené v 1. Gasti prilohy &. 3. k vyhlaske MZP SR &. 248/2023 Z. z..
N — pocet jednotlivych hodndt meranych emisnych veli¢in

Poucenie o platnosti

upozornenia na
sulad/nesulad:

Sprava o opravnenom merani emisii, vysledky opravneného merania a nazor

o sulade/nesulade objektu opravneného merania emisii s uréenymi poziadavkami nie st
suhlasom, ktory je vydavany organom ochrany ovzdusia podl'a vSeobecne zaviznych

pravnych predpisov a ani nezakladaji narok na vydanie sthlasu.
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Zoznam priloh spravy

Priloha €. 1  Plan opravnené¢ho merania Pocet stran: 3

Priloha €.2  Namerané a vypocitané hodnoty — povodné hodnoty Pocet stran: 3

Priloha ¢.3  Nakres umiestnenia meracicho miesta a odberovych bodov Pocet stran: 1

Priloha ¢&.4  Casovy zaznam hodnét kontinudlne meranych veligin Pocet stran: 1

Priloha €. 5  Zéaznam z overenia miesta a bodu odberu vzoriek podl'a STN EN 15259 Pocet stran: 3

Zoznam pouzitych skratiek

AMS-P — automatizovany meraci systém prenosny (mobilny)

CO — oxid uhol'naty

EL — emisny limit

IPP — Interny pracovny postup vypracovany Narodnou energetickou spoloc¢nostou a.s.

MTP — menovity tepelny prikon

MZP SR — Ministerstvo zivotného prostredia Slovenskej republiky

NDIR — nedisperzna infracervena spektrometria

NOx — oxid dusnaty (NO) a oxid dusicity (NO,) vyjadrené ako oxid dusicity

0O —kyslik

RIZ —riadeny interny zaznam

SO, — oxid siri¢ity vratane prirodzené¢ho podielu oxidu sirového vyjadreného ako oxid siriCity

TOC — prchavé organické latky vyjadrené ako celkovy organicky uhlik

TPP — technicko-prevadzkové parametre

TZL — tuhé zne&ist'ujiice latky vyjadrené ako suma vietkych Gastic podla § 5 ods. 3 vyhlasky MZP
SR ¢. 248/2023 Z. z.

ZL — znecist'ujuca latka

Standardné stavové podmienky — teplota 0 °C (273,15 K) a tlak 101,3 kPa
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1 Opis ucelu opravneného merania

Periodické opravnené meranie udajov o dodrzani EL pre TZL, NOx, CO a TOC zo spal’ovacieho zariadenia
podla § 18 ods. 4 pism. a) vyhlasky MZP SR ¢&. 249/2023 Z. z., resp. TZL a TOC z technologického zariadenia
podla § 11 ods. 4 pism. b) prvého bodu uvedenej vyhlasky vykonané za ucelom preukédzania dodrziavania EL
podla § 34 ods. 3 pism. a) zdkona ¢. 146/2023 Z. z. o ochrane ovzdusia a periodické opravnené meranie
reprezentativneho hmotnostného toku pre TZL, NOx, CO a TOC podla § 3 ods. 2 pism. b) druhého bodu
uvedenej vyhlasky, na zdklade ktorého sa vypocitava mnozstvo emisie ZL podla § 3 ods. 1 pism. f) uvedene;j

vyhlasky.
2 Opis prevadzky a spracivanych materialov

Princip technologie

Tepelna elektrarefi na biomasu je situovana v priemyselnom arealy v Zarnovici . Vo vysokotlakovom parnom kotle sa
spal’uje biomasa pohadzovana pridom vzduchu na rot. Cast’ paliva zhori priamo v prade pred dopadom na rost,
ostatné Cast’ na roste. Pri spalovani paliva vznika teplo, ktoré sa v podstatnej miere odovzdéava teplonosnému médiu
kotla — voda a para. Takto vyrobené teplo sluzi na pohon kondenzacnej parnej turbiny s odberom pary s celkovym
inStalovanym vykonom 11,145 MW elektrickych, resp. po transformdcii na teplii vodu aj na vykurovanie a ohrev
vody. Technické udaje spalovacieho zariadenia su v tabul’ke 2.1.

Tabulka 2.1 Technické udaje spalovacieho zariadenia

Pol. | Nazov parametra Hodnota Pol. | Ndzov parametra Hodnota
1 | Oznacenie zariadenia kotol 7 | Menovity tepelny vykon 24,0 MW
2 | Druh zariadenia vysokotlakovy parny kotol 8 | Menovity tepelny prikon | 25,7 MW pri ucinnosti 93,5 %
3 | Typ zariadenia neuvedeny 9 |Palivo biomasa
4 | Vyrobné ¢islo zariadenia 10120 10 | Regulécia prikonu davkovanim paliva
5 | Vyrobca zariadenia PRVNI BRNENSKA STROJIRNA| 11 |Druh kireniska ro§tové, s vibraénym rostom
6 | Rok vyroby 2012 12 |Ostatné parametre (pary) 40 t/h, 470 °C, 6,8 MPa

Na susSenie paliva pre kotol sa pouziva pasova suSiaren, kde na jednej strane vstupuje vlhké palivo a na opacnom
konci vystupuje vysusené palivo pozadovanych parametrov. Vlhké palivo je pomocou dopravnikov privadzané do
nasypného lievika susicky a rovnomerne rozdel'ované a vyrovnavané po celej Sirke suSiaceho pésa, nasledne plynule
prepravované cez suSicku, kde v troch aktivnych zénach dochadza vplyvom privadzaného horuceho odpadového
plynu z kotla (1.zéna) a teplého vzduchu ziskaného z glykolovych vymennikov tepla (2. a 3. zona) k odparovaniu
vody (suSeniu) z vlhkého paliva. VysuSené palivo je z pasovej suSicky odvadzané dopravnikom do zasobnika kotla
umiestnenom v priestore kotolne. Technické tidaje technologického zariadenia su v tabul'ke 2.2.

Tabulka 2.2 Technické udaje technologického zariadenia

Pol. | Nazov parametra Hodnota Pol. | Ndazov parametra Hodnota
1 | Oznacenie zariadenia susiaren paliva 6 |Rok vyroby 2020
2 | Druh zariadenia péasova susiaren 7 | Menovity vykon 11,7 t/h
3 | Typ zariadenia BS 6000 — 27 8 | Vstupnéd/vystupna vlhkost’ 50% /10 %
4 | Vyrobné &islo zariadenia B0372 9 | Surovina drevna Stiepka, piliny
5 | Vyrobca zariadenia KOIFER, Bratislava (SK) 10 | Regulacia Casu zotrvania 6 az 30 minut

Pri spalovani biomasy vznika odpadovy plyn obsahujuci vodné pary, tuhé znecistujuce latky, oxid siricity,
oxidy dusika, oxid uhol'naty, plynné organické latky a iné latky podla kvality paliva. Pri suSeni paliva v druhej
a tretej sekcii technologického zariadenia ide hlavne o emisie TZL a organickych latok.

Odpadovy plyn z kotla a prvej sekcie susiarne je do ovzdusia odvadzany prostrednictvom samostatného ocel'ového
komina ¢.1 s vyskou 30 m; suradnice miesta vypustania (GPS): 48.48933N, 18.72617E. Odpadovy plyn z druhej
a tretej sekcie suSiarne je do ovzdusia odvadzany prostrednictvom samostatnych ocelovych vyduchov V2 a V3 s
vy$kou 8,4 m nad zemou; suradnice miesta vypustania: 48.48938N, 18.72618E (V2), 48.48945N, 18.72620E (V3).

Z emisno-technologického charakteru prevadzky je spal’ovacie zariadenie aj technologia za¢lenena podrla prilo-
hy ¢&. 2 k vyhlagke MZP SR ¢&. 249/2023 Z. z.:

—na ucel vol'by vyrobno-prevadzkového rezimu: emisne jednoreZimova technolégia;

— podla ¢asového trvania a charakteru zmien emisii na €ely vol'by poctu jednotlivych merani, trvania periody
jednotlivého merania: kontinualna emisne ustalena technoléogia.
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Paliva a suroviny

Podl'a dokumentacie v spalovacom zariadeni mozno spalovat’ tuhé palivo — biomasa, tvorena zmesou drevnej Stiep-
ky a pilin s vyhrevnostou 9 az 17 MJ/kg, vlhkost'ou 15 az 20 % hmotnosti, obsahom popola 0,8 az 2,4 % hmotnosti a
slamenych peliet s priemerom 8 az 12 mm. V technologickom zariadeni sa susi surovina — energeticka drevna
Stiepka a piliny (vol'né, nezamrznuté, bez prachu, bez cudzich pevnych latok) s vlhkostou az 50 % hmotnosti.

Zariadenia na zachytavanie a znizovanie emisii

Za kotlom je umiestnené odlucovacie zariadenie na zachytavanie emisii TZL — elektrostaticky filter. Odpadovy plyn
je nasledne odsavany frekvencne riadenym radialnym ventilatorom typu RSAS-1000-KS vyrobcu Avent, s.r.o., vyr.
¢. 3075 s odsavacim vykonom 29,35 m?3.s”! pri tlakovom rozdiele 7000 Pa a prikone 239 kW. Pred vyduchmi zo su-
$icky uz nie je ziadne odlucovacie zariadenie a odsavanie zabezpecuju dva radidlne ventilatory typu RNA-1120-KS
vyrobcu Avent, s.r.0. s odsavacim vykonom 27,78 m?.s™!. Technické idaje odlucovacieho zariadenia st v tabul’ke 2.3.

Tabulka 2.3 Technické udaje odlu¢ovacieho zariadenia

Pol. | Nazov parametra Hodnota Pol. | Nazov parametra Hodnota
1 | Oznacenie zariadenia elektro-filter 5 | Vyrobca zariadenia ZVVZ-ENVEN ENGINEERING
2 | Druh zariadenia elektrostaticky odluc¢ovac 6 | Utinn4 plocha 1555 m?
3 | Typ zariadenia EKF 1-1 5-9-9-1 -250-215-2 7 | Menovity prietok plynu 96 300 m*/h
4 | Vyrobné ¢islo / rok vyroby 03004 /2020 8 | Garantovana uéinnost’ 99,2 %

Zoznam dokladov a podkladov

Tabulka 2.4 Zoznam dokladov a podkladov o zdroji/zariadeni

Pol. |C. dokumenticie Nazov dokumentdcie Datum vydania
1. bez ¢isla Miestny prevadzkovy predpis tepelnej elektrarne s elektrickym vykonom 11 MW 31.10.2013
2.| TPP aTOO 1/2020 | Subor TPP a TOO na zabezpecenie ochrany ovzdusia pri prevadzke stacionarneho 5.12.2020
zdroja znecist'ovania ovzdusia ,,Tepelna elektrareit na biomasu* Zarnovica
3. 11/001/2021 Sprava o opravnenom merani emisii TZL, CO, NOx, TOC vypustanych zo spalova- 1.12.2021

cieho zariadenia — kotla spal'ujiiceho biomasu a TZL, TOC vypustanych z technolo-
gického zariadenia — suSicky paliva s nepriamym procesnym ohrevom, umiestnenych
v zdroji zne€ist'ovania ovzdusia: Tepelna elektrarefi na biomasu — Bystricka 1617,
Zarnovica

3 Opis miesta opravneného merania

Meracie miesto pre emisie z kotla je situované na vertikalnej Casti kovového komina vo vyske cca 15 m nad
okolitym terénom, priblizne 7,5 m za vstupom dymovodu do komina (koleno 90°) a 15 m pred vyustenim do
ovzdusia. Pristup na meraciu plosinu s dvomi kruhovymi meracimi prirubami, posunutymi voéi sebe v rovine
odberu o 90°, je po pevnom rebriku bez ochranného koSa (nutnost’ pouzit' bezpecnostny postroj). Komin je
kruhovy s konstantnym prierezom 1,76 m. Pripojka elektrickej energie je do 25 m od komina.

Meracie miesto pre vyduchy V2 a V3 zo suSenia je vytvorené na 2 m dlhom meracom nadstavci kruhového
prierezu 2 m, ktory sa pri merani pripevni nad tlmi¢ hluku hranatého prierezu 2 m x 1,8 m. Vo vzdialenosti asi
1,77 m od vstupu do nadstavca s dve hranaté odberové priruby posunuté voci sebe v rovine odberu o 90° a pristup k
nim bol zabezpeceny z mobilnej pracovnej plosiny so zabranou proti padu. Vzdialenosti a rozmery potrubia, nakres
umiestnenia meracich miest, odberovej roviny a odberovych bodov st v prilohe €. 3.

Homogénnost’ pradenia a rychlostny profil v mieste merania na komine boli zistované meranim koncentracie
NOx a O, resp. TOC pri vyduchoch V2 a V3 v sietovych bodoch na dvoch priamkach v 12 odberovych bodoch
podl'a STN EN 15259. Na zaklade vysledku sa odber plynnych ZL vykonal v reprezentativnom bode. Odber
TZL sa vykonal sietovym sposobom v kazdom uréenom bode v stilade s STN EN 15259. Vysledky overenia
homogenity prudenia a rychlostného profilu v komine a vo vyduchoch si zdokumentované v prilohe €. 5.
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4

Meracie a analytické metédy a vybavenie

Metoda a metodika merania koncentracie znecistujucich latok

Tabulka 4.1 Zoznam pouzitych pracovnych postupov a technickych noriem

Merand emisnd Nazov metodiky Oznacenie meto- |Oznacenie pra-
velicina diky covného postupu
hmotnostna koncen- |Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje znecistovania. Stanovenie nizkych |[STN EN 13284-1 |IPP4 (1.1.2024)
tracia TZL hmotnostnych koncentracii TZL. Cast'l: Manualna gravimetricka metoda

hmotnostna koncen-
tracia CO

Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie hmotnostnej koncen-
tracie oxidu uhol'natého. Standardna referen¢nd metdda: NDIR

STN EN 15058

hmotnostna koncen-
tracia NO a NO»

Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje zne€istovania. Stanovenie hmotnost-
nej koncentracie oxidov dusika. Pracovné charakteristiky AMS

STN ISO 10849

objemova koncen-
tracia Oz

Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie objemovej koncen-
tracie kyslika (O2). Referen¢na metdda: paramagnetizmus.

STN EN 14789

hmotnostna koncen-
tracia TOC

Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje znecistovania. Meranie hmotnostnej
koncentracie celkového plynného organického uhlika. Kontinualna metéda
s plamenovo-ionizaénym detektorom

STN EN 12619

IPP1 (1.1.2024)

rychlost’ a objemovy |Ochrana ovzdusSia. Staciondrne zdroje emisii. Meranie rychlosti a STN EN ISO 1PP4 (1.1.2024)

prietok plynu objemového prietoku plynov v potrubiach. Cast’ 1: Manualna referencna 16911-1 IPP6 (1.1.2024)

Vv potrubi metoda

hmotnostny tok ZL |Ochrana ovzdusSia. Zist'ovanie ¢asovo spriemerovanych mnozstiev emisii a |[STN EN ISO IPP6 (1.1.2024)
emisnych faktorov. VSeobecny postup 11771

vlhkost plynu
v potrubi

Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Stanovenie vodnych par

v potrubiach. Standardn4 referenéna metoda

STN EN 14790

IPP5 (1.1.2024)

Pocet jednotlivych merani hodnét emisnych veli¢in na preukazanie dodrzania EL je uvedeny v tabulke 4.2 a bol
naplanovany podl'a prilohy ¢. 2 Casti E vyhlasky MZP SR ¢. 2492023 Z. z.:

Tabul’ka 4.2 Pocet urCenych a vykonanych merani pre zistenie idajov o dodrzani EL

Zariadenie / Tepelny prikon . , . | Poclet merani/periéda merania | Zhodnotenie

, . Metéda merania Druh merania . " . ,

palivo [MW] / technolégia urcené skutoCnost’ | poCtu merani
. manualna (TZL) 3 /> 20 mint 3 /25 minat dodrzané
kotol /b 5,0 az 49,9 PSS . P P .
Otol/ biomasa 0 azas, pristrojové (plynné ZL) | diskontinuélne, 4 /30 minut 6 /30 minat dodrzané
susiaren paliva kontinualna manuélna (TZL) d’alSie periodické | 3 />20 minat | 3 /25 mint dodrzané
p emisne ustalena pristrojova (TOC) 3 /30 minat 3 /30 mintt dodrzané

Meracie zariadenia

Meranie koncentracii CO, NO, NO,, TOC a O; — bolo vykonané prenosnym emisnym meracim systémom AMS-
P MRU MGA Prime (vyrobné cislo 063303) s kontinudlnym odberom vzorky plynu a jeho vyhodnotenim
metddou nedisperznej infra¢ervenej spektrometrie — NDIR (CO, NO, NO,, TOC) a paramagnetickou metodou
(03). Vzorka bola odoberana cez nevyhrievani odberova sondu dizky 2,0 m s vyhrievanou hlavicou a filtrom
tuhych Castic acez vyhrievanii odberova hadicu dizky 20 m napojeni do AMS-P, ktory bol umiestneny
v meracom vozidle. AMS-P ma zabudovant aj jednotku Gpravy vzorky s jej vychladenim do 4 °C pred vstupom
do meracej ¢asti. Vyhrievané Casti sa udrziavali na teplote 130 °C.

Koncentracia TZL — bola stanovend manualne, gravimetrickou metddou s izokinetickym odberom s pomocou
OA REGON (vyrobné &islo 102016) a vyhrievanou odberovou sondou dizky 2,0 ms integrovanou Pitotovou
,,L“ rurkou (vyrobné ¢islo 102008). Zo zachytenych TZL na filtri a si¢asne meraného odobratého objemu plynu
odberovou aparatirou sa stanovila koncentracia v mg/m*. Meranie ostatnych stvisiacich veli¢in pouZitych pri
merani TZL (teplota, atmosféricky tlak, absolutny tlak, rychlost’ priidenia) bolo vykonané rovnakou odberovou
aparatarou.

Vihkost odpadového plynu v potrubi — bola stanovena gravimetricko-kondenza¢nou metdédou s AMS-P MRU
MGA Prime, ako podiel objemu/hmotnosti zachytenej vodnej pary (v odmernom valci s delenim po 1 ml) a
objemu odsatého plynu cez AMS-P (prepocitany na $tandardné stavové podmienky, suchy plyn) s pouzitim
interného odberového ¢erpadla a kalibrovaného prietokomera.

Podmienky prostredia pri merani (teplota, vlhkost, atm. tlak) sa zistovali elektrokapacitnou metédou pomocou
kombinovanej vlhkostno-teplotnej sondy Ahlborn FHAD 36RHK40 (vyr. ¢. 72129733) a snimac¢om tlaku FDA
612-SA (vyr. €. 09120714) v spojeni so zaznamnikom ALMEMO 2590-4S (vyr. ¢.: H13050421).
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Opatrenia na zabezpecenie kvality

- Kontrola tesnosti odberovej trasy

Po zostaveni celej odberovej trasy bola pred a po merani overena tesnost’ AMS-P MRU MGA Prime s plynom
s nulovou koncentraciou meranych zloziek (N»), ktory sa pripojil na odberovi sondu. Namerané koncentracie
vsetkych meranych zloziek boli pod detekénym limitom uvedenych analyzatorov, ¢im bola splnena poziadavka
na tesnost’ AMS-P. Zdokumentovanie kontroly tesnosti je v prilohe €. 2.

Po zostaveni celej trasy bola pred kazdym odberom a po poslednom odbere overena aj tesnost O4 REGON
podl'a bodu 8.4 STN EN 13284-1 tak, Ze sa upchal vstup do hubice odberovej sondy a spustilo sa odsavacie
cerpadlo. Po dosiahnuti minimalneho tlaku bola hodnota prietoku < 2 % z ofakévaného prietoku pri odbere
vzorky, ¢im bola splnené poziadavka na tesnost’. Zdokumentovanie kontroly tesnosti je v prilohe €. 2.

- Funkcna kontrola emisného meracieho systému

Funk¢né kontrola snimacov analyzatorov AMS-P MRU MGA Prime pred a po merani bola vykonand tak, ze sa
na odberovli sondu pomocou silikonovej hadicky a T-kusa striedavo napojili plyn s nulovou koncentraciou
meranych zloziek (N») a kalibra¢né plyny /tabul’ka 4.3/. Drifty v nulovom a referenénom bode snimacov analy-
zatorov boli pod hodnotou povolenej odchylky. Zdokumentovanie funkénej kontroly AMS-P je v prilohe €. 2.

Tabulka 4.3 Pouzité certifikované kalibracné plyny

Pol. | Cislo flase Objem ZloZenie Skutocna hodnota RozSirend neistota?
NO 0,0250 % objemu + 0,0005 % objemu
101 CcO 0,0351 % objemu + 0,0007 % objemu
1. | 2094 SOz 0,0202 % objemu + 0,0004 % objemu
Dadtum analyzy / stabilita 12.9.2024 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primdrny etalon | Kalibracny list ¢. 20243808 (akreditované laboratérium SCS 026)
CsHsg 0,04499 % objemu + 0,0004 % objemu
101 CHa4 0,1500 % objemu + 0,0006 % objemu
2 D357591 0> 21,01 % objemu + 0,42 % objemu
Dadtum analyzy / stabilita 9.5.2024 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primdrny etalon | Kalibracny list ¢. GKL.Kbiz-080\2024 (akr..lab. NAH-2-0179/2024)
101 | NO> 0,0250 % objemu + 0,0005 % objemu
3 25346 Dadtum analyzy / stabilita 6.3.2023 24 mesiacov
Nadviiznost’ na primdrny etalon | Kalibra¢ny list ¢. 20230503 (akreditované laboratérium SCS 026)

Poznamka k tabul’ke 4.3
horny index I- rozsirena neistota s koeficientom pokrytia k=2 pri 95% Statistickej pravdepodobnosti, vyjadrena v jednotke hodnoty

- Kontroly a skusky pre meranie rychlosti prudenia plynu

Pred meranim boli vykonané kontroly a skusky podl'a STN EN ISO 16911-1, resp. TNI CEN/TR 17078: kontro-
la tesnosti sondy a signalnych hadiciek, kontrola snimaca diferen¢ného tlaku a po merani este raz skuska tesnos-
ti a kontrola priechodnosti P-P sondy pouzité s O4 REGON. Vsetky poziadavky uvedenych kontrol a skasok
boli splnené a su zdokumentované v prilohe ¢. 2.

- Sulad s izokinetickymi kritériami

Pocas série odberov TZL bola vykonavana vizualna kontrola izokinetického odberu na monitore pocitaca pripo-
jen¢ho k O4 REGON. Pomer rychlosti odsavania a rychlosti prudenia odpadového plynu v odberovom bode bol
pocas celého merania v intervale 0,95 az 1,15 (splnena podmienka izokinetického odberu). Hodnota tohto po-
meru vyjadrend v % bola po odbere programom zaznamenana do suboru spolu s ostatnymi meranymi veli¢inami
(prvotny zaznam) a je zaroven sucastou tabul’ky priemernych hodnét pocas odberu vzorky v prilohe ¢. 2.

- Vysledky slepych skusok

Pred vykonanim série manualnych odberov TZL boli vykonané skusky suhrnnej slepej vzorky odberu podla
bodu 8.6 STN EN 13284-1. Vysledok tychto skusok bol pod urc¢enu hranicu pozadovant technickou normou pre
dantl ZL. Zdokumentovanie vysledku skusok je v prilohe ¢. 2.
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Urcené poZiadavky a osobitné podmienky opravneného merania

Podmienky vykonania opravnené¢ho merania udajov o dodrzani ur¢eného EL ustanovenych vo vykonavacich
predpisoch a uréenych organmi ochrany ovzdusia st uvedené v tabul’ke 4.4.

Tabulka 4.4 Ustanovené a uréené podmienky vykonania opravneného merania

Polozka | PoZiadavka Predpis
1. Vymedzenie zariadenia z hl'adiska Kotol: Vicsie stredné spalovacie zariadenie s celkovym MTP 1 MW a vyssim az do 50 MW —
uréenia EL priloha &. 4 &ast’ 1. bod 2.1 pism. a) vyhlasky MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z..
Susiaren: nie je takto vymedzena, je sucastou funkéného a priestorového celku.
2. Clenenie zariadenia podla platnosti Kotol: Jestvujuce vicsie stredné spalovacie zariadenie uvedené do prevadzky pred 20. decembrom
EL(povolenia/uvedenia do prevadzky) | 2018 — priloha ¢. 4 ¢ast’ IV. bod 1 vyhlasky MZP SR ¢. 248/2023 Z. z., resp. zariadenia s vydanym
povolenim od 1. januara 2011 do 31. decembra 2013 — priloha ¢. 4 ¢ast’ V. bod 1.2.2 uvedene;j
vyhlasky do 31.12.2024. Susiaren: nie je ¢lenena.

3. EL - hodnota Kotol: TZL — 50 mg.m*, NOx — 350 mg.m>, CO — 150 mg.m>, TOC — 20 mg.m™ (do 31.12.2024)
(EL platné od 1.1.2025: TZL — 50 mg.m**, NOx — 650 mg.m>, CO — 150 mg.m*, TOC — 20
mg.m> pri Oz =6 % obj.)

Susiareti: TZL — 20 mg/m? pri hmot. toku > 200 g/h, TOC — 150 mg/m® pri hmot. toku < 500 g/h

4. EL — platnost’ / vyjadrenie koncentracie | Kotol: §tandardné stavové podmier}ky, suchy plyn, referen¢ny obsah kyslika 11 % objemu — priloha
¢. 4 ¢cast’ V. bod 1.2.2 vyhlasky MZP SR ¢. 248/2023 Z. z. (do 31.12.2024).

Susiareni: Standardné stavové podmienky, suchy plyn (TZL), resp. vlhky plyn (TOC) — priloha &. 3
ast’ 1. uvedenej vyhlasky

EL - platnost / reim - zariadenia s emisne jednorezimovou technologiou, diskontinualne meranie sa vykonava v takom
vybranom vyrobno-prevadzkovom rezime, pocas ktorého st emisie vetkych ZL podla tedrie a
praxe najvyssie a parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technologickych a odlu¢ovacich
zariadeni su v slade s platnou dokumentéciou, s povolenim a sii¢asne zodpovedaji beznym
hodnotam — ¢ast’ B. prvy bod prilohy ¢. 2 k vyhlaske MZP SR ¢. 249/2023 Z. z.

5. dalsie $pecifické podmienky platnosti | nie st

6. EL preukazované meranim Kotol: TZL, NOx, CO, TOC — $pecificky EL, Susiaren: TZL, TOC — v§eobecny EL

7. Miesto platnosti EL EL vyjadreny ako hmotnostna koncentracia ZL v odpadovom plyne plati pre kazdé miesto
odvéadzania odpadového plynu zo staciondrneho zdroja alebo Casti zdroja do ovzdusia, za ktorym uz
nedochadza k technologicky riadenému znizovaniu mnozstva ZL — § 6 ods. 6 vyhlasky MZP SR ¢.
248/2023 Z. z.

8. Interval periodického merania Kotol: 12 kalendarnych mesiacov — § 8 ods. 5 pism. b) druhy bod vyhlasky MZP SR &. 249/2023 Z.

termin opravneného merania z.; Predchadzajuce meranie: 2021; DalSie meranie do 31.12.2025.
Susiaren: TZL — 3 kalendérne roky — § 11 ods. 4 pism. b) prvy bod vyhlasky MZP SR ¢&. 249/2023
Z. z.,resp. TOC — 6 kalendarnych rokov — § 11 ods. 4 pism. ¢) prvy bod uvedenej vyhlasky;
Predchadzajiuce meranie: 2021; DalSie meranie TZL do 31.12.2027 a TOC do 31.12.2030.

9. EL preukazované inym sposobom nie st

10. nepreukazované EL Kotol: EL pre d’alSie ZL sa neustanovuju a neuplatfiujii sa ani vieobecne platné EL- priloha ¢. 4
Cast’' V. bod 1.2.2 vyhlasky MZP SR ¢. 248/2023 Z. z., SuSiareii: nie st

Poziadavky dodrzania EL
11. uréené poziadavky Kotol: Ziadna hodnota v kazdej sérii jednotlivych merani neprekroci hodnotu EL — § 19 ods. 2
EL — hodnotenie dodrzania pism. a) vyhlasky MZP SR ¢. 248/2023 Z. z., SuSiareii: ziaden V}'/Slvedok diskontinualneho merania
neprekro¢i ustanovent hodnotu — § 34 ods. 4 pism. a) vyhlasky MZP SR ¢. 248/2023 Z. z.
12. uplatnené prisnejsie kritérium prisnejsie kritéria sa neuplatiiuji
13. zohl'adnovanie neistoty neistota sa nezohl'adiuje
Osobitné podmienky opravneného merania, ktoré sa vztahuju na vyrobno-prevadzkovy rezim alebo na poziadavky dodrzania EL
14. skrateny text osobitnej podmienky osobitna podmienka nebola urc¢ena
stru¢ny dévod povolenia 0. podmienky [0sobitné podmienka nebola ur¢ena
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5 Podmienky prevadzky pocas opravnenych merani
5.1  Prevadzka

Prevadzka zdroja znecist'ovania ovzdusia je z ¢asového hl'adiska nepretrzitd, 24 hodin denne, 7 dni v tyzdni, nad
8300 h za rok mimo servisnych odstavok. Mozny sposob prevadzky a vyrobno-prevadzkové rezimy podla do-
kumentacie su uvedené v tabul’ke 5.1.1 a skutocny sposob prevadzky pocas merania je uvedeny v tabulke 5.1.2.

Tabulka 5.1.1 Mozné vyrobno-prevadzkové rezimy

Previdzkovy refim | Regulicia | Popis

Kotol

0. MIN a2 MAX automatickd prevaflqu kotla v fozsahuvlér az 40 ton vyrobenej pary za l}odmu uréend primérne pre vyrobu
elektrickej energie; regulaénym parametrom je pozadovany elektricky vykon generatora

0, MIN az MAX manualna ustalend prevadzka kotla pre dosiahnutie regulacného parametra

Susiaren

_ . . ., | prevadzka technologického zariadenia s regula¢nym rozsahom pre dobu zotrvania paliva

susenie paliva poloautomaticka . S N . o . Lo

(suroviny) v aktivnej zéne 6 az 30 minat podl'a pozadovanej vlhkosti paliva

Tabulka 5.1.2  Skuto¢né vyrobno-prevadzkové rezimy pocas merania

Prevadzkovy reZim \ Reguldcia \ Popis
Kotol
. ustalena prevadzka kotla pre dosiahnutie regulacného parametra — pozadovany elektricky
MAX automatickd vykon generatora: 11 MW, dosiahnuté mnozstvo vyrobenej pary 40 t/h
Susiaren
_ . . ., | prevadzka technologického zariadenia s dobou zotrvania paliva (suroviny) v aktivnej zone
susenie paliva poloautomaticka C 0 o - o . .
v rozmedzi 9 aZz 12 minut podla pozadovanej vihkosti paliva

Pocas merania sa v spalovacom zariadeni spal’ovalo tuhé palivo — biomasa vo forme drevnej Stiepky s vlhkos-
tou 11 % hmotnosti, frakcia 0 az 35 mm, velkost’ max. 80 mm, ktora bola suSena v susiarni.

Pocas merania boli sledované TPP prevadzkovanych zariadeni zapisované do pripravenych tabuliek v intervale
15 minut z monitoru obsluhy a prevadzkovych meradiel zhrnuté v tabul’ke 5.1.3. Zapisované hodnoty sa porov-
nali s rozsahmi hodn6t uvedenymi v dokumentacii. Neboli najdené ziadne odchylky od povolenych rozsahov.

Tabulka 5.1.3 TPP spalovacieho a technologického zariadenia po¢as merania

Zariadenie / vyrobno-prevadzkovy rezim kotol / MAX \ suSiaren paliva
Parameter Jednotka | Hodnota PD Hodnota (n)

Teplota pary na vystupe z kotla °C 470+ 8 464 az 472 -

Tlak pary na vystupe z kotla MPa 6,9 +0,5 6,4 az6,9 -
Mnozstvo pary na vystupe z kotla t/h 16 az 42 37 az39 -
Teplota napéjacej vody °C 105+5 101 az 103 -
Elektricky vykon generatora MW 45az11,2 9,8 az 10,0 -
Vstupna teplota susenia °C <107 - 76 az 83
Doba zotrvania Stiepky v aktivnej zone minuta 6 az 30 - 9az12

Poznamky k tabul’ke 5.1.3
V stlpci ,,Hodnota PD* su uvedené podstatné TPP uvedené v dokumentacii, ktoré mozno sledovat’ po¢as merania, v stlpci ,,Hodnota (n)* uvedené hodnoty
podstatnych TPP zaznamenanych poc¢as merania

Kopie zaznamov, vykonanych zodpovednou osobou st archivované a dostupné na nahliadnutie u opravnenej
osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.

5.2  Zariadenia na cCistenie odpadového plynu

Pocas merania pracoval elektro-filter bez viditelnych nezrovnalosti, zaznamenané boli tieto prevadzkové para-
metre: sekundarne napitie — (27,1 az 27,2) kV, sekundarny prad — (247 az 250) mA.
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6 Vysledky opravneného merania a diskusia
6.1 Vyhodnotenie prevadzkovych podmienok pocas opravnenych merani

Zhodnotenie vykonania diskontinualneho merania za podmienok a vo vyrobno-prevadzkovom rezime podla § 6
ods. 4 pism. a) az f) vyhlasky MZP SR ¢. 249/2023 Z. z., pri ktorom

a) plati EL, ktorého dodrZanie sa preukazuje
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovom rezime, aby sa zabezpetila ustalena prevadzka pocas
merania vo vybranom rezime s najnepriaznivej$im vplyvom na tvorbu emisii. Podrobnosti o sulade zvoleného vyrobno-
prevadzkového rezimu su zdokumentované v bode 5.1 spravy a o ur¢enych EL pre zvoleny vyrobno-prevadzkovy rezim
su v tabulke 4.4 a v stthrne spravy.

b) plati povinnost’ dodrziavania EL
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vybranom vyrobno-prevadzkovom rezime za ustalenej prevadzky nad 90 %
menovitej kapacity zariadenia; podrobnosti o sulade s poziadavkami si zdokumentované v tabulke 5.1.3 spravy a ¢aso-
vy zaznam hodndt kontinudlne meranych veli¢in je uvedeny v prilohe €. 4.

¢) su splnené podmienky zistovania udajov o dodrzani EL podla:

1. podl'a osobitného predpisu alebo povolenia

Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovom reZime uvedenom v tabulke 5.1.2 spravy, aby bola
splnena podmienka platnosti EL vo vztahu k rezimu prevadzky pre spalovacie zariadenia podla vyhlasky MZP SR ¢&.
249/2023 Z. z. a v stlade s notifikaénym oznamenim. Podmienky zistovania tidajov o dodrzani EL v stihlase neboli uvede-
né. Podrobnosti o stlade dodrzania EL podl'a osobitnych predpisov st zdokumentované v stihrne spravy.
2. dokumentacie
Zhodnotenie: V dokumentacii nie st uréené podmienky zistovania udajov o dodrzani EL.

d) st splnené osobitné podmienky diskontinualneho merania
Zhodnotenie: Osobitné podmienky merania, ktoré sa vzt'ahuji na sposob prevadzky, neboli poZadované ani uréené.

e) sa zistia reprezentativne hodnoty emisnej veli¢iny
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané podla platnych technickych noriem uvedenych v tabul’ke 4.1, neistota vysledku
merania vypocitana podl'a prilohy G STN EN 13284-1 (TZL), podla prilohy D STN EN 14792 (NOx), podl'a prilohy B
STN EN 15058 (CO), resp. STN EN 14789 (O,) a podla prilohy A STN EN 12619 (TOC); podrobnosti o stlade meto-
diky s poziadavkami su zdokumentované v bode 4 spravy a o stilade neistoty s poziadavkami v bode 6.2 spravy.

f) su parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technologickych a odlucovacich zariadeni v stlade s platnou
dokumentaciou a s podmienkami prevadzky a merania uréenymi v povoleni a si¢asne zodpovedaji beznym
hodnotam
Zhodnotenie: V povoleni nie st uréené poziadavky na TPP spalovacieho, technologického ani odlu¢ovacieho zariade-
nia. V zariadeni sa po¢as merania spal’ovalo palivo predsusené v pasovej suSiarni s parametrami uvedenymi v bode 5.1.
Porovnanim normativnych a skuto¢nych hodnét podstatnych TPP spalovacieho, technologického a odlucovacieho za-
riadenia mozno konstatovat, Ze pocas merania bola prevadzka v stlade s dokumentaciou uvedenou v tabul’ke 2.4. Po-
drobnosti o sulade parametrov s dokumentaciou st uvedené v tabul'ke 5.1.3.

Casovy zaznam hodnét kontinualne meranych veli¢in je graficky vyhodnoteny v prilohe &. 4, hmotnostné kon-
centracie CO, NOx a TOC st v jednotkach mg/m?, s vyjadrené pri Standardnych stavovych podmienkach, su-
chom plyne a stanovenom referencnom obsahu kyslika 11 % objemu pre kotol, resp. pre suSiareni su emisie
TOC vyjadrené pri Standardnych stavovych podmienkach vo vlhkom plyne.

Vseobecne: Jednotliva hodnota hmotnostnej koncentracie CO, NOx a TOC bola vypocitana podla prilohy ¢. 2
¢asti C bodu 8 vyhlasky MZP SR &. 249/2023 Z. z. a vyjadrend ako priemerny vysledok merania za jednu
Casovl periodu merania, ktory zodpoveda strednej hodnote z intervalu hodndt, ktory s priblizne 95 %
Statistickou pravdepodobnostou mozno oddvodnene priradit’ hodnote meranej veliCiny (koeficient rozsirenia
k=2). Jednotlivda hodnota hmotnostnej koncentracie TZL sa vyjadrila ako vysledok jedného stanovenia za
casovu periodu odberu vzorky, ktory zodpoveda strednej hodnote z intervalu hodnét, ktory s priblizne 95 %
Statistickou pravdepodobnost'ou mozno oddvodnene priradit’ hodnote meranej veli¢iny (koeficient rozsirenia
k=2).

Meranie objemovej koncentracie O;. Z nameranych 1-minatovych hodnét objemovej koncentracie O sa
vypocital ¢iastkovy vysledok za 15 minut. Z dvoch po sebe nasledujtcich Ciastkovych vysledkov za 15 mintt sa
vypocitala stredna hodnota za 30 mintit vyjadrena v % objemu.
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Meranie hmotnostnej koncentracie CO, NOy, TOC: Namerané 1-minutové hodnoty objemovej koncentricie sa
prepoéitali podla prepoétovych vztahov v &asti II. prilohy &. 12 vyhlasky MZP SR &. 248/2023 Z. z. na
hmotnostné koncentracie v mg.m™ pri §tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne. Z 1-minttovych
hodndét hmotnostnej koncentracie sa vypocital ¢iastkovy vysledok za 15 minat. Z dvoch po sebe nasledujucich
ciastkovych vysledkov za 15 mintt sa vypocitala strednd hodnota za 30 minat a nésledne sa prepocitala na
referencny obsah kyslika. Tato hodnota je pre kotol jednotlivou hodnotou, vyjadrenou pri Standardnych
stavovych podmienkach v suchom plyne a pri stanovenom referencnom obsahu kyslika. V pripade TOC zo
suSiarne sa z I-minGtovych hodndét hmotnostnej koncentrdcie v mg.m™ pri Standardnych stavovych
podmienkach v suchom plyne vypocital Ciastkovy vysledok za 30 minut, ktory sa nasledne prepocital na vihky
plyn. Tato hodnota je jednotlivou hodnotou, vyjadrenou pri Standardnych stavovych podmienkach vo vlhkom
plyne. Zdokumentovanie tohto merania je v prilohe €. 2.

Stanovenie hmotnostnej koncentracie TZL: sa vykonalo zachytavanim tuhych latok na planarny filter zo
sklenych vlakien pri izokinetickych podmienkach odberu. Filtre boli pred meranim v laboratériu vysusené
a odvazené. Po odbere, ktory kazdy trval 25 minat, z dévodu nepriaznivych podmienok merania (vysoka
vlhkost’ odpadového plynu a pristup k meraciemu miestu), sa filtre so zachytenymi TZL previezli do
laboratdria, vysusili a odvazili znova. Hmotnost’ TZL bola nasledne vypocitana ako rozdiel hmotnosti filtra po a
pred meranim s pripocitanim nanosov spred filtra. Objem odobratej vzorky bol zisteny postupom opisanym
v bode 4 spravy. Hmotnostnd koncentracia sa vypocitala ako podiel hmotnosti zachytenych TZL na filtri
aobjemu odobratej vzorky prepocitaného na Standardné stavové podmienky, suchy plyn, ktorda sa u
kotla nasledne prepocitala na stanoveny referencny obsah kyslika. Zdokumentovanie tohto stanovenia je
v prilohe &. 2.

Stanovenie objemovej koncentracie H>O: sa vykonalo gravimetricko-kondenzacnou metddou, ako podiel
mnozstva zachyteného kondenzatu vodnej pary v kalibrovanom odmernom valci a objemu odsatého plynu cez
vymrazovacie zariadenie v AMS-P MRU MGA Prime (vyr. ¢islo 063303) pri merani plynnych latok za dobu
priemerovania jednotlivej hodnoty 30 minut, resp. 60 minat vo vyduchu V3 (nizka vlhkost’). Vysledok bol
pouzity na prepocet koncentracie TZL a objemového prietoku odpadového plynu na suchy plyn, resp. pri
suSiarni na prepocet koncentracie TOC na vlhky plyn.

Objemovy prietok odpadového plynu: bol vypocitany z rychlosti pridenia odpadového plynu v potrubi, meranej
subezne s jednotlivymi odbermi vzoriek TZL vurCenom bode merania (priemernd hodnota) a zistenych
rozmerov potrubia (plochy prierezu), nasledne prepocitany na Standardné stavové podmienky a suchy plyn.
Hmotnostny tok ZL: bol vypocitany z objemového prietoku odpadového plynu a hmotnostnej koncentracie ZL
zistenych pri rovnakych stavovych podmienkach (Standardné stavové podmienky a suchy plyn). Hodnoty
hmotnostného toku ZL su uvedené v prilohe ¢. 2 a v tabul’kach bodu 6.2 spravy.

Jednotlivé hodnoty meranych veli¢in su vyjadrené v rovnakych jednotkdch a pri rovnakych referencnych
podmienkach ako emisny limit a zaokrthlené podl'a normalizovanych pravidiel zaokruhlovania (STN ISO
80000-1 Veliciny a jednotky. 0.Cast: VSeobecné zasady) podla pravidla zaokruhl'ovania B. Namerané hodnoty
uvedené v tabulkach bodu 6.2 spravy su takto vyjadrené jednotlivé hodnoty.

Prehl'adna tabulka normativnych a skutocnych parametrov merania je podla zdsady vykonu oprédvneného
merania uvedenej v prilohe ¢. 10 bode 13 k zakonu ¢. 146/2023 Z. z. uchovana a dostupna k nahliadnutiu
u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12. Technické podmienky merania podl'a pravnych predpisov boli
dodrzané. Prehl'adné tabulky plnenia podmienok st uchované a dostupné k nahliadnutiu u opravnenej osoby
v prislusnej zlozke RIZ 12.

Dna 30.10.2024 sa preverila pripravenost’ predmetu merania, prevadzkyschopnost' a prislusna prevadzkova
dokumentécia. So zéstupcom prevadzkovatela sa prerokovali opatrenia tykajice sa pripravy meracich miest,
zabezpecenia pristupu apomocnych technickych pracovnikov, bezpecnosti prace a moznosti pripojenia
meracieho zariadenia na zdroj el. pradu. Bol dohodnuty termin merania na 7.11.2024 a vyhotovené dokumenty:
Protokol o podmienkach opravnenej technickej ¢innosti a Plan merania uvedeny v prilohe €. 1, archivované
u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12. Dia 7.11.2024 sa podl'a planu vykonalo opravnené¢ meranie
emisii v Casovych intervaloch uvedenych v bode 6.2 spravy s bez odchylok od metodik merania.

Informacia o vyhlaseni prevadzkovatela

Zodpovedny zastupca prevadzkovatel’a, Ing. Oskar Vanco, technicky riaditel, vydal v mene prevadzkovatela
zdroja po ukon¢eni merania pisomné vyhldsenie o tom, Ze poc¢as vykonu opravneného merania zodpovedala
prevadzka zdroja podmienkam podl'a dohodnutych podmienok, platnej prevadzkovej dokumentacie a vSeobecne
zavéznych pravnych predpisov, archivované u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.
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6.2 Vysledky oprdavneného merania

Tabulka 6.2.1 Prehl'ad vysledkov merania

Prevadzkovatel:  Energy Edge ZC s r.0., Mostova 2, 811 02 Bratislava Datum merania: 7.11.2024

Nazov zdroja: Tepelna elektraren na biomasu, Bystricka 1617, Zarnovica Zariadenie: Kotol na biomasu

Cas prevadzky: \ biomasa 100 %, MAX (elektricky vykon 10 MW, mnoZstvo pary 38 t/h)

Casovy interval 02 ICO | CO | 'NOx | NOx | 'TOC | TOC Casovy interval 02 ITZL TZL

merania JH [% obj.] [[mg/m?]| [kg/h] |[mg/m?]| [ke/h] [mg/m?]| [kg/h] stanovenia JH [% obj.]| [mg/m?] | [kg/h]

10:42 az 11:12 8,55 130 | 8,950 | 166 |11,397| 6,3 0,433 10:48 az 11:13 8,54 10,6 0,6813
10:57 az 11:27 8,73 112 | 7,573 | 167 |11,341] 64 | 0433 11:22 az 11:50 8,70 11,9 0,8077
11:12 a7 11:42 8,57 122 | 8,358 | 164 |11,232] 6,4 | 0,441 11:54 a7 12:21 8,56 12,8 0,9382
11:27 az 11:57 8,47 126 | 8,681 163 | 11,299 6,4 | 0442
11:42 a7 12:12 8,57 115 | 7,881 166 | 11,377 6,4 | 0442
11:57 az 12:27 8,70 107 | 7,249 | 168 |11434| 6,7 | 0,457

Stredna hodnota | 8,60 119 | 8115 | 166 |11,347| 64 | 0441 Stredna hodnota 8,60 118 0,8091

U [%] £2,0 | £50 | £15 | £64 | £15 | £40 | £15 | U [%; mg/m3; %] +2,0 +49 +39

Poznamky k tabul’ke 6.2.1

horny index 1 — hmotnostna koncentracia pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne a referenénom obsahu kyslika 11 % objemu

JH — jednotliva hodnota vypocitana ako plavajici priemer z dvoch 15 minatovych ¢iastkovych vysledkov merania podl'a prilohy ¢. 2 ¢ast’ C bod 8 vyhlas-
ky MZP SR &. 249/2023 Z. z., resp. vypocitana ako vysledok jednotlivého stanovenia hmotnostnej koncentracie TZL v intervale 25 minut.

U - relativna rozsirena neistota s koeficientom pokrytia k£ = 2 pri 95 % Statistickej pravdepodobnosti na Grovni limitnej hodnoty ur¢eného parametra
vyjadrena v % z nameranej hodnoty

Tabulka 6.2.2 Prehl'ad vysledkov merania
Prevadzkovatel: Energy Edge ZC s r.0., Mostova 2, 811 02 Bratislava Datum merania: 7.11.2024
Nazov zdroja: Tepelna elektraren na biomasu, Bystricka 1617, Zarnovica Zariadenie: Susiaren paliva
Vyduch ¢.: V2 Vyduch ¢.: V3

Casovy interval | 'TOC | TOC | Casovy interval | 2TZL | TZL | Casovy interval | 'TOC | TOC | Casovy interval | *TZL | TZL
merania JH  |[mg/m?]| [kg/h]| stanovenia JH |[mg/m’]| [kg/h] | merania JH |[mg/m’] [kg/h]| stanovenia JH |[mg/m®]| [kg/h]

12:55az13:25 | 5,1 0,198 | 13:10az13:36 | 16,5 |0,7006 | 8:06 az 8:36 1,5 10,094 | 12:55az13:25 | 14,5 | 09167

13:25az13:55 | 4,1 0,158 | 13:45az14:11 | 16,5 |0,5128 | 8:36 az 9:06 2,1 10,137 | 13:25 az 13:55 5,5 10,3820

13:55az14:25 | 3,6 0,139 | 14:25a714:51 | 19,3 |0,6636 | 9:06 az9:36 2,2 10,140 13:55az14:25 | 12,3 | 0,6808

Stredna hodnota| 4,3 0,165 |Stredna hodnota | 17,4 | 0,6257 |Stredna hodnota| 1,9 0,124 |Stredna hodnota| 10,8 | 0,6598

U [%] £40 | £15 | U mg/m3 %] | +57 | £31 | U [%] +40 | £15 |U [mg/m% %] | 5.1 | £36

Poznamky k tabul’ke 6.2.2

horny index 1 — hmotnostna koncentracia pri Standardnych stavovych podmienkach vo vlhkom plyne

horny index 2 — hmotnostna koncentracia pri $tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

JH — jednotliva hodnota vypocitana ako vysledok jednotlivého merania, resp. stanovenia hmotnostnej koncentracie ZL v intervale 30 minut, resp. 25
minut podla prilohy ¢. 2 &ast’ C bod 2 vyhlasky MZP SR ¢&. 249/2023 Z. z.

U — relativna rozsirena neistota s koeficientom pokrytia k = 2 pri 95 % Statistickej pravdepodobnosti na urovni limitnej hodnoty ur¢eného parametra
vyjadrena v % z nameranej hodnoty

Opravnené meranie bolo vykonané podl'a pravnych a technickych predpisov bez odchylok, preto bola vysledku
merania priradena neistota merania podl’'a opravnenia.

6.3  Overenie doveryhodnosti

Opravnené meranie sa vykonalo v sulade s poziadavkami pre Specificku oblast’ opravnenych merani, v sulade
s osvedCenim o akreditacii, osvedCenim o notifikacii a osvedéenim zodpovednej osoby, s priru¢kou kvality a
podl'a metodik uvedenych v osvedCeni o akreditacii bez odchylok.

Pred zacatim opravneného merania sa preverili vSetky zasady nezaujatosti opravnenej osoby, Statutdrnych za-
stupcov, zodpovednej osoby, technickych pracovnikov a pracovnikov subdodavatela vo vztahu k ob-
jektu opravneného merania, ku konajucemu organu ochrany ovzdusia a k ti€astnikom konania a o ich splneni nie
je ziadna pochybnost’. V Case vykonu opravneného merania mala zodpovedna osoba znalosti o v§eobecne za-
vaznych pravnych predpisoch, technickych normach a ostatnych Specifikaciach na objekt opravneného merania
a tieto pri opravnenom merani uplatiiovala.

Vyhodnotil Ing. Jan Kérmendy, veduci technik (zodpovedna osoba), uvedeny v prilohe osvedc¢enia o akreditacii,
ktora ma opravnenie vykonavat’ meranie pre predmetny odbor a objekt uplatiiovania opravneného merania. Spo-
sobilost’ vykonavat’ merania nestranne a doveryhodne laboratérium preukazuje plnenim poziadaviek normy
STN EN ISO/IEC 17025.
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Notifikacia opravnenej technickej &innosti — merania emisii, bola zaslani na SIZP In$pektorat Zivotného
prostredia Banska Bystrica odbor in$pekcie ochrany ovzdusia a na Okresny Grad Zarnovica odbor starostlivosti

o zivotné prostredie listami ¢. 40/407/2024 a ¢. 40/408/2024 zo dna 30.10.2024.

6.4  Nazory a interpretdcie

Vypocitany hmotnostny tok ZL uvedeny v suhrne, v tabul’ke 6.2.1 spravy a v prilohe ¢. 2 spravy bol zisteny vo
vyrobno-prevadzkovom rezime a pri podmienkach pozadovanych na preukézanie dodrziavania EL z nameranej

koncentracie ZL a objemového prietoku odpadového plynu pri viac ako 90 % menovitého

tepelného prikonu,

ktory mozno z pohladu celoro¢ného vyuzitia zdroja povazovat pre vypocet mnoZstva emisie za dostatocne

reprezentativny.

Z pohladu platnej vyhlasky €. 248/2023 Z. z. budu pre kotol od 1.1.2025 v platnosti nové EL (viac v tab. 4.4),

preto je potrebné najmi v pripade emisii CO vykonat’ vhodné opatrenia na ich zniZenie.

Vypracoval:
4 ~ Digitalne podpisal Jan Kérmendy
J a n KO rl I I e n dy Datum: 2025.01.13 10:51:50 +01'00' ,
............................................................................ datum: 03.01.2025
Ing. Jan Kérmendy
Podpis osoby zodpovednej za opravnené

meranie (veduceho technika) podl'a § 58
ods. 7 pism. d) bodu 2 zakona ¢. 146/2023 Z. z.

Schvalil:
Ja’ n K('j rm e n dy Digitélne podpisal Jan Kérmendy
Datum: 2025.01.13 10:52:28 +01'00' ,
.......................................................................... datum: 03.01.2025
Ing. Jan Kérmendy
Podpis osoby splnomocnenej konat’ v mene

Statutarneho zastupcu opravnenej osoby podla
§ 58 ods. 7 pism. d) bodu 1 zakona ¢. 146/2023 Z. z.



Prilohova cast
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PLAN MERANIA EMISIi
Nézov akreditovaného Nérodné energeticka spolo¢nost a.s.. ICO: 43 769 233 Cislo zdkazky:  099/2024
skisobného laboratoria: akreditdcia SNAS: skiisobné laboratérium ¢. S-186. notifikécia ¢. N-001
Prevadzkovatel: | Energy Edge ZC s.1. 0.. Mostova 2, 811 02 | Miesto merania: kotol — komin. susicka paliva — 2 vyduchy
Bratislava Prevadzka: Tepelnd elektrdreil na biomasu
Zakaznik: prevadzkovatel’ Cislo objednavky: 342024 | Détum: 12.6.2024
Druh merania: opraviené meranie emisii
Utel merania: Periodicke opravnene meranie udajov o dodrzani emisného limitu (EL) pre TZL. NOx, CO a TOC z jestvujuceho

spalovacieho zariadenia podla § 18 ods. 4 pism. a) vyhlasky MZP SR ¢. 249/2023 Z. z. a pre TZL a TOC

z technologického zariadenia podl'a § 11 ods. 4 pism. b) prvého bodu uvedenej vyhlasky za ticelom preukazania
dodrziavania EL podl'a § 34 ods. 3 pism. a) zakona ¢. 146/2023 Z. z. o ochrane ovzdusia a periodické opravnené
meranie hmotnostuého toku ZL. na zaklade ktorého sa vypocitava mnozstvo emisie podla § 3 ods. 1 pism. f) uvedene;j

vyhlasky.
Déatum predchédzajuceho merania: 2021 | Datum d'alsicho merania: 2027 | Merané zlozky: TZL. NOx. CO. TOC
Osoby vykonavajuce odbery vzoriek/merania na mieste: | Peter Chriastel’ — pomocny technik. meranie tuhych a plynnych ZL
Pocet pomocnych pracovnikov: 0

Ucast d’alsich sknisobnych laboratérii: —

Osoba zodpovedna za technicku stranku merania: Ing. Jan Kérmendy — veduci technik

Kontaktné udaje: 0915178944 / jan.kormendv@nesbb.sk

Kategdria zdroja  1.1.2 / Technologické celky obsahujice spalovacie zariadenia vratane plynovych turbin a stacionarnych piestovych
alebo Casti zdroja: _spal'ovacich motorov s nainstalovanym stuhmnym menovitym tepelnym prikonom 0.3 MW a vys$sim az do 50 MW

Opis zdroja: Do pamného kotla je palivo na rost pohadzované pridom vzduchu. Cast’ paliva zhori vo vznose pred dopadom na rost.

¢ast’ na rodte. Vznikajuce teplo sa v podstatnej miere odovzdava teplonosnému médiu kotla (voda. vysokotlakova para).
Takto vyrobené teplo slizi na vyrobu elektrickej energie. resp. po transformacii na tepli vodu aj na vykurovanie a
ohrev vody.
Na susenie paliva sa pouziva pasova susicka, kde na jednej strane vstupuje vihkeé palivo a na opatnom konci vystupuje
vysudené palivo pozadovanych parametrov. Vihké palivo je pomocou dopravnikov privadzané do nasypného lievika
podavacej stanice a prosirednictvom dvojice redlerovych dopravnikov rovnomerne rozdelované a vyrovnavané po celej
sirke pdsa, nasledne plynule prepravované cez susicku. kde v troch aktivnych zénach dochadza vplyvom privadzaného
horuceho odpadového plynu z kotla (1.zéna) a teplého vzduchu ziskaného z glykolovych vymennikov tepla (2. a 3.
zona) k odparovaniu vody z vlihkého paliva. Vysusené palivo je 7 pasovej susicky privadzané redlerovym dopravnikom
do zasobnika umiestnenom v priestore kotolne.

Predmet merania / spal'ovacie zariadenie — vysokotlakovy parny kotol spalujuci biomasu:

zariadenie: technologické zariadenie — susi¢ka paliva s nepriamym procesnym ohrevom

Miesto odvadzania spal'ovacie zariadenie / samostatny ocelovy komin ¢.1 — vyska komina 30 m:

eImisii: technologické zariadenie / samostatné vyduchy V2 a V3 — vyska vyduchov 8.4 m od zeme

Zariadenie na Kotol: TZL — elektrostaticky odlucovag. typ EKF 1-1 5-9-9-1 -250-215-2 vyrobeu ZVVZ-ENVEN
Znizovanie emisii: ENGINEERING. ti¢innost filtricie 99.2 %. menovity prietok 64 800 m*/h: Susi¢ka: nie st

Udaje o odfahovom  Kotol: radidlny ventilator — typ RSAS-1000-KS vyrobca AVENT. menovity prietok 105 660 m*h
ventilatore: Susi¢ka: 2 radidlne ventilatory — typ RNA-1120-KS vyrobcu AVENT, menovity prietok 100 000 m*/h

Kotol

Umiestnenie odber. roviny: | v komine. 7.5 m pred wistim potrubia do komina a 10 m pred vyustenim do ovzdusia, vo vyske cca 15 m od zeme

Tvar potrubia v mieste merania: kruhovy Hydraulicky priemer/rozmery [mm]: | 1760

Pocet odberovych priamok: |2 [ Pocet odberovych bodov v tovine: |12 | Priemer odberovych otvorov [mm]: [220
Pristupnost’ k odberovvm bodom: | éno | Umiestnenie odberovych bodov [mm]: | 77 [ 257 [ 521 [1239]1503]1683] — [ —
Pracovna plosina: ano. pristup k odberovym otvorom z vybudovanej fixnej plodiny so zabranou proti padu, pristup na plodinu

fixnym rebrikom bez zdbrany proti padu (nutnost’ pouzit’ ochranno-bezpecnostny poprul)

Susitka paliva |
Umiestnenie odber. roviny: | v nadstavei vyduchov, 1.8 m za tlmi¢om hluku a 1 m pred ustim do ovzdusia, vo vyike cca 11 m od zeme

Tvar potrubia v mieste merania: | kruhovy Hydraulicky priemer/rozmery [mm]: | 2000
Pocet odberovych priamok:  [2 | Poéet odberovych bodov v rovine: |12 | Priemer odberovych otvorov [mm]: | 200+100
Pristupnost’ k odberovym bodom: | 4no | Umiestnenie odberovych bodov [mm]: | 88 [ 292 [ 592 [1408]1708/1912] — [ —

Pracovnd plosina: ano. pristup k odberovym otvorom z mobilnej pracovnej plodiny so zdbranou proti padu
Pristupnost’ k zdrojom energie: \ elektricka energia (400V, 50 Hz, min. 16 A) — ano v okruhu 25 m: stlaceny vzduch — ano

Analyzdatory plynnych ldtok (AMS-P)

Merana veli¢ina / ZL Analyzator /v.¢. Metdda Metodika Rozsah Platnost kalibracie do
Hmot. koncentracia CO | MRU MGA Prime |NDIR STN EN 15058 (1.5 az 3750) mg/m? 15.7.2025
Hmot. koncentracia NO |/ 063303 NDIR STN ISO 10849 (1.5 do 4100) mg/m* 15.7.2025
Hmot. koncentracia NQ, | (MGAprime) NDIR STNISO 10849 | (1.5 a7 1025) mg/m? 15.7.2025
Hmot. koncentracia SOz NDIR STN ISO 7935 (2.5 az 8760) mg/m? 15.7.2025
Hmot. koncentracia TOC NDIR STN EN 12619 (0.5 a7 1000) mg/m?* 15.7.2025
Objemovi koncentr. Oz paramagnetizmus | STN EN 14789 (0.1 a7 25) % objemu 15.7.2025

Zaznamendvac ddt

Pre analyzator Cas zaznamu | Typ zaznamenavaca | Vyrobné &islo | Prenos do zaznamenévaca | Prenos do PC | Software

MGAprime 1 minuta MGAprime 063303 integrovany USB k¢ Excel
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Odberovd aparatiira pre analvzdtor plynnych ldtok |
Odberova sonda: | nevyhrievana | Dizka [m]: 2.0 [vyr. & HT 17/19
Prachovy filter: | vylrievany na (150+3) °C, umiestneny v hlavici odberovej sondy SPHC4 vyr. ¢.: 041/01

Odberové potrubie pred Gpravou plynu:

vyhrievany na (150+3) °C

\ Dlzka [m]: 20

vyr. ¢.: 202108/0319

Odberové potrubie za ipravou plynu:

nevyhrievané

Materialy ¢asti odvadzajucich plyn:

nerez. teflon. viton

Uprava vzorky plynu:

1-stupnova (interna)

Regulovana teplota na:

|(2a25)°C

Odlu¢ovanie vihkosti plynu:

1-stupniové (Peltierov chladi¢. odvod kondenzatu do separatneho zberata kondenzatu)

Stanovenie tuhych ZL

Odberova aparatura: REGON Metodika: |STN EN 13284-1

Metoda: gravimetricka metdda — izokineticky odber Rozsah (0.5 az 3000) mg/m?

Filter-typ: | plandrny materidl: | sklenné viakno [ Priemer: [mm][42.5 Vyrobca/typ: |ALBET/FVA 0425
Sonda: vyhrievana material: | Titdn | Popis] odberova sonda s integrovanou Pitot-Prandtlovou trubicou | Dizka: [m] [2.0
Adsorpéné zariadenie: susiaca veza naplnena silikagélom s kondenzacnou nadobou: samostatné zariadenie pred Venturiho trubicou
Odberove potrubie: nevyhrievand gumotextilng hadica | Signalne hadice: [ silikénové. zdvojené

Vazenie filtra, susenie

Susenie filtrov v susicke PEA SLW 53 STD na teplotu o 20 °C vyséiu ako je predpokladana.
Vazenie filtrov na analytickej vahe METTLER AE200. v. ¢. 1.25032 v prevadzkove] miestnosti — rozsah:
(0.1 g az 205) g: platnost’ kalibracie do 1.3.2026

Stavove veliciny Meraci pristroj | Typ snimaca Rozsah Platnost’
kalibréacie do
Rychlost’ prudenia REGON / vyr. | Pitot-Prandtlova/L trubica —v.¢. 102008 spolu s Cislicovym - 27.4.2031
¢islo 102016 | tlakomerom (dpl) — v.¢. 15060294 (0 az 70) mbar |2.5.2028
Diferencny tlak vo Venturi ¢islicovy tlakomer (dp2) — v.€. 15060301 (0 az 70) mbar |2.5.2028

Atmostéricky/staticky tlak

¢islicovy tlakomer (pstl/pst2) —v.¢. 15020135 /14040176

(0.75 az 1.1) bar

2.5.2028

Teplota v potrubi/Venturi

teplotmy snimac¢ (t1/t2) — v.¢. 250713 /21464

(0 az 600/200)°C

2.5.2028

Atmostéricky tlak vzduchu | ALMEMO snima¢ absolutmeho tlaku FDA 612-SA —v. €.: 09120714 | (0.7 az 1.05) bar| 22.2.2028
Teplota okolia / v potrubi | 2590-4S. v. ¢.: | kombinovana vlhkostmo-teplotna sonda FHAD 36RHK40 (0az150)°C |19.10.2029
Vihkost okolia /v potrubi |H13050421 | — wyr. ¢. 72129733 (2a795)% RH
Hustota odpadového plynu Vypocitana na zéklade obsahu Oa. N> a vodnej pary. so - -
zohl'adnenim teploty a tlaku v potrubi
Pol. | Cislo flase Objem Zlozenie Skutocna hodnota Rozsirend neistota’
NO 0.0250 % objemu 2%
101 CO 0.0351 % objemu 2%
1. 2094 SO2 0.0202 % objemu 2%
Ddtum analyzy / stabilita 12.9.2024 36 mesiacov
Nadviiznost' na primdrny etalon Kalibra¢ny list ¢. 20243808 (akreditované laboratérium SCS 026)
101 | NO; 0.0250 % objemu 2%
2. | 25346 Ddtum analyzy / stabilita 6.3.2023 24 mesiacov
Nadviéiznost' na primdrny etalon Kalibracny list ¢. 20230503 (akreditované laboratérium SCS 026)
C3Hs 0.04499 % objemu 0.9 %
101 CHs 0.1500 % objemu 0.4 %
3. | D357591 0 21.01 % objemu 0.1%
Ddtum analyzy / stabilita 9.5.2024 36 mesiacov
Nadvéiznost' na primdrny etalon Kalibra¢ny list &. GKL.Kbiz-080'2024 (akredit. lab. NAH-2-0179/2024)

Opatrenia na
zabezpecenie
kvality

1) Konfrola tesnosti bude vykonand u AMS-P MRU MGAprime a OA REGON podl'a postupov uvedenych v bode 9.6
IPPI1. bode 9.7.2 IPP4: 2) Kontrola funkénosti snimacov u AMS-P MRU MGAprime bude vykonand pred a po merani
podl'a postupov uvedenych v bode 9.8 IPP1: 3) Kontroly a skiidky pred meranim rychlosti priudenia plynu a po merani
budi vykonané podla postupov uvedenych v bode 12.1 IPP6; 4) Slepa vzorka sa zisti postupom opisanym v bode 9.7.3
TPP4 a vysledok sa uvedie v sprave o merani. 5) Neistota merania tlaku a teploty je zahmutd v celkovej neistote merania
rvchlosti pradenia plynu. Neistota merania plochy potrubia je zahrnuta v celkovej neistote merania objemového prietoku
plynu. Neistota objemu odobratej vzorky. merania tlaku a teploty je zahrnuta v celkovej neistote stanovenia TZL. K
vysledku merania bude priradena celkova neistota. aviak pri porovnavani s EL sa nezohl'adiiuje.

Merand velidina: | hmotmostna koncentracia TZL NO NO2 SO CcO TOC Oz Jednotka
Celkova neistota merania — o¢akavana hodnota: | > 29.0 +=4.0 +=5.0 +35.0 +4.0 +4.0 +2.0 %
Merana veli¢ina: [hmommostny tok TZL NO NO» SO, co TOC 0 Jednotka
Celkov4 neistota merania — o¢akavana hodnota?: | > 30.0 =15.0 =15.0 +=15.0 =15.0 =15.0 - %

Zaznam odchylok

nepredpokladaju sa ziadne odchylky merania

Formuldre pouzivané prevadzkovatelom zdroja

nebudu

Zoznam pouzivanych chemikélii — meranie

nebudu

Zoznam pouzivanych chemikalii — Cistenie

lich, perchlér,

aceton

Struktira spravy
0 merani

Sprava o merani obsahuje naleZitosti podla poziadaviek STN EN 15259 a doplneni podl'a prilohy ¢. 2

vyhlasky MZP SR ¢. 299/2023 Z. z.

Pozndmika k tabulldm: ¥ Rozsirena neistota je vyjadrena ako $tandardna neistota merania vynasobend koeficientom pokrytia & = 2. ktora pri norméalnom
rozdeleni zodpoveda konfidenc¢nej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k nameranej hodnote.
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Plan merania je sucastou protokolu o podmienkach merania, ulozeny v prislusnej riadenej internej dokumentacii ¢.12.

Plan merania vypracoval veduci technik: Ing. Jan Kérmendy //
; ¢

V Banskej Bystrici dita 30.10.2024 POAPIS..cvierieiee T, e
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NAMERANE A VYPOCITANE HODNOTY - POVODNE HODNOTY MERANYCH PLYNNYCH LATOK

Pouzité metédy a metodiky merania:

Emisna velicina |Metéda merania Metodika Meraci systém Rozsah stanovenia
CO Nedisperzna infracervena spektrometria |[STN EN 15058 (1,5 az 3750) mg/m*
NO Nedisperzna infracervena spektrometria |[STN ISO 10849 MRU MGA Prime / vyr. &.: (1,5 az 4100) mg/m?
NO2 Nedisperzna infracervena spektrometria |[STN ISO 10849 063303 + odberova sonda  [(1,5 az 1025) mg/m?
SO2 Nedisperzna infracervena spektrometria |[STN ISO 7935 (2,0 m) s vyhrievanym (2,5 az 8760) mg/m*
TOC Nedisperznd infradervena spektrometria |[STN EN 12619 filtrom + vyhrievana hadica |(0,5 az 1000) mg/m?
0> Paramagnetizmus STN EN 14789 (20 m) (0,1 az 25) % objemu
HO Gravimetrickd — kondenza¢né STN EN 14790 (1,2 az 50,0) % objemu
Skuska tesnosti Kritérium tesnosti a funkcnosti v nulovom a referencnom bode - < +2 % RM
a funkcénosti AMS-P | COY | NO" | NO," | TOCV | SO," | O,) cob NO» | NO," | TOCYP | SO,V o," Vysledok
pred meranim [mg/m’]|[mg/m’]|[mg/m’]| [mg/m’]| [mg/m’]|[% obj.]| [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m°]| [% obj.] skusky
ziadana hodnota 0+8,8 | 0+6,7 | 0£10,3 | 0+6,5 | 0£11,6 | 0+0,42 | 439+8,8 | 335+6,7 [513+10,3| 724+6,5 [578+11,6/ 21,01+0,42
hodnota AMS-P 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,01 4375 | 331,0 | 506,44 | 722,7 | 569,1 21,09 vyhovuje
Drift v nulovom bode Drift v referencnom bode
Skiuska funkcnosti AMS-P po merani | CO" | NOV | NO," | TOC" | SO," 0, CO" | NO" | NO,"” | TOCV | SO,V 0,"
[mg/m’]|[mg/m’] [mg/m*]| [mg/m’]| [mg/m*]| [% obj.] |[mg/m’]|[mg/m’]|[mg/m*] [mg/m’]| [mg/m®] [% obj]

koncentracia RM 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 438,8 | 335,0 | 512,5 | 7243 | 577,7 21,01
hodnota AMS-P 1,3 4,0 0,0 1,6 0,0 -0,07 440,0 | 335,0 | 510,5 | 7259 | 5749 20,99
% z hodnoty RM 0,28 1,20 0,00 0,22 0,00 0,38 0,56 1,20 0,80 0,44 0,99 0,48
Kritérium <2 % RM — bez korekcie X X X X X X X X X X X X
Kritérium < 5 % RM — s korekciou — — — — — — — — — — — —
Vysledok skusky (Vyhovuje/Nevyhovuje) \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \
Tabulka P.2.1 Ciastkové 15 minatové hodnoty — vyrobno-prevadzkovy rezim MAX
Prevadzkovatel:  Energy Edge ZC s r.0., Mostova 2, 811 02 Bratislava Zariadenie / palivo:  Kotol / biomasa
Néazov zdroja: Tepelna elektrareni na biomasu, Bystricka 1617, Zarnovica Clenenie zariadenia:  zariadenie?

P. 02" cob CcO NOx" NOx TOCP TOC SO," SOz

&. Datum Casod | Casdo | [%obj.] | [mg/m’]| [kg/h] | [mg/m’] | [kg/h] | [mg/m?] | [kg/h] | [mg/m’] | [kg/h]

1 7.11.2024 | 10:42 | 10:57 8,43 187 10,310 205 11,296 8,0 0,440 - -

2 | 7.11.2024 | 10:57 | 11:12 8,66 138 7,589 208 11,498 7,7 0,426 - -

3 | 7.11.2024 | 11:12 | 11:27 8,80 137 7,557 203 11,184 8,0 0,440 - -

4 | 7.11.2024 | 11:27 | 11:42 8,35 166 9,159 204 11,279 8,0 0,441 - -

5 | 7.11.2024 | 11:42 | 11:57 8,59 149 8,203 205 11,318 8,0 0,442 - -

6 | 7.11.2024 | 11:57 | 12:12 8,55 137 7,559 207 11,435 8,0 0,442 - -

7 | 7.11.2024 | 12:12 | 12:27 8,86 126 6,939 207 11,434 8,6 0,472 - -
Priemerné hodnoty hmotnostného toku 8,188 - 11,349 - 0,443 -

Objemovy prietok odpadového plynu — priemerna hodnota 55193 m*/h pri $tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

Tabul’ka P.2.2 Ciastkové 30 minatové hodnoty — vyrobno-prevadzkovy rezim MAX

Prevadzkovatel’:

Energy Edge ZC s r.0., Mostova 2, 811 02 Bratislava

Zariadenie / palivo:  Su

Siaren paliva / -

Nézov zdroja: Tepelna elektraren na biomasu, Bystricka 1617, Zarnovica Clenenie zariadenia:  vyduch V2
P. 02D cob CcO NOxV NOx TOCP TOC SO2Y SOz
&. Datum Casod | Casdo | [% obj.] | [mg/m®]| [kg/h] | [mg/m’] | [kg/h] | [mg/m’] | [kg/h] | [mg/m’] | [keg/h]
1 7.11.2024 12:55 13:25 16,18 304 10,949 67 2,400 5,5 0,198 - -
2 7.11.2024 13:25 13:55 15,86 152 5,480 78 2,816 4.4 0,158 - -
3 | 7.11.2024 | 13:55 | 14:25 16,15 85 3,070 77 2,766 3,9 0,139 - -
Priemerné hodnoty hmotnostného toku 6,500 — 2,661 - 0,443 -

Objemovy prietok odpadového plynu — priemerna hodnota 35970 m’/h pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

Tabulka P.2.3 Ciastkové 30 minttové hodnoty — vyrobno-prevadzkovy rezim MAX

Prevadzkovatel:  Energy Edge ZC s r.0., Mostova 2, 811 02 Bratislava Zariadenie / palivo:  SuSiaren paliva / -
Néazov zdroja: Tepelna elektrareni na biomasu, Bystricka 1617, Zarnovica Clenenie zariadenia:  vyduch V3
P. 0, cob CcO NOx! NOx TOCP TOC SO," SOz
& Détum Casod | Casdo | [%obj.] | [mg/m?]| [kg/h] | [mg/m’] | [kg/h] | [mg/m’] | [kg/h] | [mg/m’] | [kg/h]
1 7.11.2024 8:06 8:36 19,94 16 0,993 17 1,052 1,5 0,094 - -
2 7.11.2024 8:36 9:06 19,78 49 3,061 16 1,002 2,2 0,137 - -
3 7.11.2024 9:06 9:36 19,73 28 1,745 18 1,133 2,2 0,140 - -
Priemerné hodnoty hmotnostného toku — 1,933 — 1,062 — 0,124 — —

Objemovy prietok odpadového plynu — priemerna hodnota: 62848 m?/h pri §tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

Poznamky k tabulkdm:

hory index 1 — koncentracia vyjadrena pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne
horny index 2 — spalovacie zariadenie s vydanym povolenim od 1. januara 2011 do 31. decembra 2013
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Podmienky prostredia pri merani:
Teplota: (12,0 az 16,2) °C Atmosféricky tlak: (100,37 az 100,66) kPa Vlhkost: (28,1 az44,0) % relativne

NAMERANE A VYPOCITANE HODNOTY - POVODNE HODNOTY PRE STANOVENIE TUHYCH ZL

Zariadenie: Kotol na biomasu + susiaren paliva Zdroj: Tepelnd elektrareri na biomasu, Bystrickd 1617, Zarnovica
Pouczité metody a metodiky merania:

Emisna velicina Metoda merania Metodika Meraci systém Rozsah stanovenia
TZL gravimetrickd — izokineticky odber STN EN 13284-1 OA REGON (0,5 az 3000) mg/m>
rychlost’ pridenia plynu |meranie dynamického tlaku P-P sondou typu ,,.L“ |STN EN ISO 16911-1 |OA REGON (2,2 a7 50) m/s
vlhkost’ plynu v potrubi |gravimetricka — kondenza¢na STN EN 14790 MRU MGAprime [(1,2 aZ 50,0) %

Kontroly a skusky pred meranim rychlosti prudenia plynu: (body 9.3.1, 9.3.2 STN EN ISO 16911-1, resp. usmernenie TNI CEN/TR 17078)
Kontrola tesnosti sondy a signalnych hadic (kritérium: nesmie poklesnut’ tlak o viac ako 25 Pa pocas sledovaného intervalu):

Vyrobné cislo sondy / dizka Pociatocny tlak | Konecny tlak Jednotka | Sledovany cas Vysledok kontroly
102008 /2,0 m 500 500 Pa 15 sekand vyhovuje
Kontrola snimaca diferenéného tlaku (kritérium: < 2 % hodnoty; |pdoa-pdr| <2 % z pdoa):

Odber. aparatura / vyr. Cislo Dif. tlak OA Dif. tlak P Jednotka % hodnoty Vysledok kontroly
REGON /102016 135,2 137 Pa 1,13 vyhovuje

Kontroly a skusky pred kazdym meranim tuhych znecistujucich latok: (bod 9.4 STN EN 13284-1)

Skuska tesnosti (kritérium: < 2 % menovitého prietoku)

Odber. aparatura / vyr. ¢islo | Men. objem prudu| Kritérium tesnosti Prietok pri skuske Vysledok skusky
REGON / 102016 1,7] m¥h 0,034 m¥h | 001 [ 000 [ 000 |m¥h| vyhovuje

Kontroly a skusky pred a po merani vihkosti plynu: (bod 8.4 STN EN 14790)
Skuska tesnosti odberovej aparatury vlhkosti (kritérium: <2 % menovitého prietoku)

Odber. aparatura / vyr. ¢islo | Men. objem prudu (q21) | Kritérium tesnosti |Prietok pred skuskou| Prietok po skuske | Vysledok skiisky
MRU MGAprime / 063303 60 | Lh 12 [ Lh! 0,0 | Lh' 00| Lh' | vyhovuje

Kontroly a skusky po merani rychlosti prudenia plynu: (bod 9.6 STN EN ISO 16911-1, resp. usmernenie TNI CEN/TR 17078)
Kontrola tesnosti sondy a signalnych hadic (kritérium: nesmie poklesnut’ tlak o viac ako 25 Pa pocas sledovaného intervalu):
Vyrobné cislo sondy / dika Pociatocny tlak | Konecny tlak Jednotka | Sledovany cas Vysledok kontroly
102008 /2,0 m 550 550 Pa 15 sekund vyhovuje
Kontroly a skusky po merani TZL: (bod 9.7 STN EN 13284-1)

Stihrnné slepé vzorka (kritérium: < 10 % hodnoty EL alebo < 0,5 mg/m? podla toho, ktord hodnota je vyssia)

Zariadenie Cislo filtra Navazka filtra Hodnota slepej vzorky Vysledok skusky
kotol SC4-7649/24 <0,1 mg <0,5 mg/m? vyhovuje
susiaren (V2) | SC4-7650/24 <0,1 mg <0,5 mg/m? vyhovuje
susiaren (V3) | SC4-7639/24 <0,1 mg <0,5 mg/m? vyhovuje
Vyber meracieho miesta a roviny odberu.
Zariadenie Tvar potrubia Rozmery potrubia (du; axb) Plocha prierezu Vzdialenost od prekadzky (L)
kotol kruhovy 1,760 m 2,4328 m? 7,500 m
susiaren (V2, V3) kruhovy 2,000 m 3,1416 m? 1,770 m
Podmienky odberu vzorky a vyhodnotenia
Pocet odberovych priamok 2 - Referencny obsah kyslika 11 % obj.
Pocet odberovych bodov na priamke 6 - Vybraty priemer sacej trubky 7,6 mm
Cas odberu vzorky v 1 bode 125 skand | Pouzity zberac vzorky KS-404/C
Celkovy ¢as odberu 25 mintt Typ pouzitych filtrov planarny
Podmienky odberu H>O a stanovenie vihkosti odpadového plynu
Zariadenie Doba odberu mw q2vns w w
[hh:mm] [e] [Uh] [g/m’] [% obj.]
kotol (komin) 10:23 az 10:53 3,50 60 116,67 14,51
susiaren (V2) 13:45 az 14:15 1,80 60 60,00 7,46
susiaren (V3) 8:20 a7 9:20 0,80 60 13,33 1,66
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Tabul’ka P.2.4 Priemerné hodnoty poc¢as odberu vzorky TZL a vysledky stanovenia

Eviden¢né ¢islo spravy 11/099/2024 Datum vydania spravy 03.01.2025
Veduci technik Ing. Jan K6rmendy Cislo prilohy / strany 2/3
Priemerné hodnoty velicin pre vypocet rychlosti prudenia Odberové body (rozmiestnenie):
Parameter / Zariadenie kotol V2 V3 bar ;
Staticky tlak v potrubi (pst1) 1,01 1,01 1,01 bar
Teplota odpadového plynu (t1) 57 51 51 °C
Atmosféricky tlak (pb) 1,01 1,01 1,01 bar
Hustota odpadového plynu (Ro0;st.stav.podm.) 1,351 1,311 1,295 kg/m?
Vlhkost’ odpadového plynu 14,51 7,46 1,66 % obj.
Dynamicky tlak v potrubi (Dpl) 0,61 0,12 0,24 mbar
Rychlost pridenia v potrubi (w1) 10,81 4,73 6,71 m/s
Casové intervaly merania
Zariadenie Datum 1. meranie 2. meranie 3. meranie
kotol (komin) 7.11.2024 10:48 az 11:13 11:22 az 11:50 11:54 az 12:21
susiareni (V2) 7.11.2024 13:10 az 13:36 13:45 az 14:11 14:25 a7 14:51
susiareni (V3) 7.11.2024 8:21 az 8:46 9:06 az 9:31 9:39 a7 10:12

P.| t pstt | Api Wi t2 ps2 | Apz |W2/Wi |AQavas| Qqins ¢islo MTZLF [MTZLN| Cn’ Cn hm.tok
& | [°C] | [bar] |[mbar]|[m.s']| [°C] | [bar] |[mbar]| [%] | [m®] |[m3.h] filtra [mg] | [mg] |[mg.m>][mg.m?] [kg.h']
kotol (komin)

1]583 ]1,008| 042 | 82 | 21,3 /0,582 0,61 |100,1|0,401 | 51504 |SC4-7643/24| 5,30 | 0,00 | 13,2 13,2 | 0,6813
2 ]58,3 [1,007| 0,49 | 8,8 | 23,1 |0,811] 0,44 |100,6 |0,335| 55153 |SC4-7644/24| 4,90 | 0,00 | 14,6 14,6 | 0,8077
31574 11,007 0,51 | 94 | 23,8 0,947 | 0,41 |100,1|0,459 | 58922 |SC4-7645/24| 7,30 | 0,00 | 159 15,9 | 0,9382
Priemerna hodnota objemového prietoku odpadového plynu (qins): | 55193 Priemerna hodnota hmotnostného toku: 0,8091
susiaren (V2)

1]508 1,006 0,126 | 4,8 | 20,8 /0,904 /0,106 | 99,6 | 0,255 | 42512 |SC4-7646/24| 4,20 | 0,00 | 16,5 16,5 | 0,7006
252,011,006 {0,073 | 3,5 | 20,3 | 0,914 |0,067 | 100,5 0,188 | 31072 |SC4-7647/24| 3,10 | 0,00 | 16,5 16,5 | 0,5128
31508 10,998 0,093| 4,0 | 20,3 |0,897 | 0,081 | 99.4 | 0,207 | 34326 |SC4-7648/24| 4,00 | 0,00 | 19,3 19,3 | 0,6636
Priemerna hodnota objemového prietoku odpadového plynu (qins): | 35970 Priemerna hodnota hmotnostného toku: 0,6257
susiareni (V3)
1]52,5]1,010]0,243 | 6,8 | 15,0 /0,918 /0,191 | 99,7 {0,380 | 63371 |SC4-7640/24| 5,50 | 0,00 | 14,5 14,5 | 0,9167

55,0 | 1,009 0,306 | 7,6 | 18,2 | 0,900 |0,242 | 100,1 | 0,419 | 69657 |SC4-7641/24| 2,30 | 0,00 5,5 5,5 10,3820
3 151,011,009 0,190| 59 | 16,5 |0,918 0,150 |100,1 | 0,334 | 55515 |SC4-7642/24| 4,10 | 0,00 | 12,3 12,3 | 0,6808
Priemerna hodnota objemového prietoku odpadového plynu (qins): | 62848 Priemerna hodnota hmotnostného toku: 0,6598

PoznamKky k tabulke:

Qavns— 0dsaty objem odobratej vzorky vyjadreny pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

qi1.ns — Objemovy prietok odpadového plynu potrubim vyjadreny pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne
mrzr — hmotnost’ prachu zachyteného filtrom, netto

mrzx — hmotnost nanosov spred filtra

¢, — hmotnostné koncentréacia tuhych znegist'ujicich latok z filtra, prepocitand na Standardné stavové podmienky v suchom plyne, vyjadrend v mg/m*
¢, — hmotnostna koncentracia tuhych znecistujucich latok z filtra vratane nanosov spred filtra, prepocitana na standardné stavové podmienky v suchom

plyne, vyjadrena v mg/m?

Podmienky prostredia pri odbere:

Teplota: (12,3 az 22,6)

°C

Atmosféricky tlak:

(100,37 az 100,66) kPa Vlhkost

(28,1 az44,0) % relativne
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NAKRES UMIESTNENIA MERACIEHO MIESTA A ODBEROVYCH BODOV
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Obrazok ¢. P.3.1 Podorys zdroja znecistovania ovzdusia a vyznacenie meracich miest
Rozmery rovného tiseku merania medzi Ozn. | Komin | V2 ] V3 | Jednotka
najblizsou prekazkou v prudeni ( koleno 90°, zuzenie) a meracim miestom L 7500 1700 mm
meracim miestom a najblizsou prekazkou v prudeni ( vyustenie do ovzdusia) Iz 15000 1100 mm
Rozmer Ozn. | Komin | V2 \ V3 | Jednotka
Priemer potrubia (vniitorny) D 1760 2000 mm
Hrubka priruby s izoldciou h 45 120 mm
Rozmery meracieho otvoru draxb| ¢220 100 x 200 mm
Bod na priamke 1 2 3 4 5 6 Jednotka
vzdialenost od meracieho otvoru — komin ¢. 1 77 | 257 | 521 | 1239 | 1503 | 1683 mm
vzdialenost od meracieho otvoru - V2, V3 88 292 592 | 1408 | 1708 | 1912 mm
D <
o)
O
@ <
1 =
0004000 -
| @ 5
o
O
Q

Obrazok ¢. P.3.2

Prierez potrubia v mieste merania
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CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN — PREVADZKA KOTLA NA BIOMASU
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CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN — PREVADZKA SUSIARNE PALIVA — V3
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ZAZNAM Z OVERENIA MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK PODI’A STN EN 15259

KOTOL NA BIOMASU
- plynné zneéist'ujuce latky (NOx)
Priamka A | B A | B A | B
Index odber. bodu/vadialenost v mm Koncentricia NOx v potrubi v Koncentricia NOx v potrubi v Pomer koncentricii
(od miesta vniku do potrubia) siet'ovom bode - yigria [mg.m”] pevnom bode - yi ver [mg.m”] Ti = Yigria/Yirer [-]
1 77 173 169 154 162 1,124 1,045
2 257 177 169 156 163 1,139 1,036
3 521 180 167 156 165 1,160 1,010
4 1239 175 169 157 167 1,114 1,014
5 1503 178 172 157 169 1,131 1,014
6 1683 183 174 159 172 1,155 1,014
3 177,82 169,99 156,35 166,36 1,137 1,022
Priemern4 hodnot:
173,90 161,36 1,080
Smerodajnd odchylka Serid Sret
5,079 5,925
Pocet merani 12
Stupne vol'nosti 11
Emisny limit O2ref
Skuska homogénnosti pre emisie: NOx 350 mg-m'3 11 %o obj.
Skusobna hodnota (sia/s rer)? 0,73 -
Foso, 2,82 -
Pridenie plynu homogénne
Smerodajnd odehilka Easu s ver 592 mg.m'3 Pozadovany typ merania vakomkol’vek odberovom bode
Smerodajna odchylka polohy s ;o5 3,05 mg.m”
Pripustna roz§irena neistota Uperm 35,7 mg.m'3 Reprezentativny odberovy bod B2
tN-1;095 2,20 -
Rozsirena neistota polohy Uy, 6,72 mg.m'3 Yerid/Yret VIreprezentativnom 1036
Upos £ 0,5 Uperm ano odberovom bode

Pozn.: Hodnoty v pevnom bode (ref) aj v sietovych bodoch (grid) boli zistené s AMS-P MRU MGA Prime podla posupu uvedenom v bode 8.3
STN EN 15259, koncentracia vyjadrena pri Standardnych podmienkach, suchom plyne a refernénom obsahu kyslka 11 % objemu.

- tuhé zne€ist'ujice latky — meranie vykonané vo vsetkych odberovych bodoch (sietové meranie)

priamka 1 ‘ 2
meraci bod [mm] rychlost’ (m.s™")
77 6.50 14,59
257 10,30 13,00
521 12,06 10,98
1239 13,08 10,74
1503 10,83 12,61
1683 11,56 6,90
priemerna
rychlost’ 11,10
uhol prudenia <15°
prudenie nie je zaporné
Pdmin 23 Pa
Vmax : Vmin 2,24 :1
tvara prierez konstantné, kruhové
potrubia
poloha potrubia vertikalne
oznacenie miesta , , .
- komin s prirubami
merania

Podla STN EN 15259 prudenie plynu v rovine odberu musi
spliiat’ nasledovné poZiadavky:

- uhol prudenia je mensi ako 15° vzhl'adom na os potrubia
- nevyskytuju sa lokalne zaporné pradenia

- minimalny meratel'ny diferencny tlak je 5 Pa

- pomer najvyssej a najnizsej rychlosti prudenia je mensi ako 3:1

- umiestnenie v useku potrubia s konstantnym tvarom a prierezom
- uprednostnenie vertikalneho potrubia pred horizontalnym

- jednoznacne identifikovatel'né a oznacené miesto merania

Priamka 1

Priamka 2
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ZAZNAM Z OVERENIA MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK PODIA STN EN 15259

SUSIAREN PALIVA — VYDUCH V2

plynné znecist'ujuce latky (TOC)

Priamka A | B A | B A | B
Index odber. bodu/vadialenost v mm Koncentracia TOC v potrubi v Koncentricia TOC v potrubi v Pomer koncentracii
(od miesta vniku do potrubia) siet’ovom bode - yioria [mg.m™] pevnom bode - y; et [mg.m"| Ti = Yigrid/Yirer []
1 88 4,7 53 5.5 55 0,352 0,963
2 292 5.5 6,8 5,1 49 1,080 1,375
3 592 6,6 6,2 51 53 1,280 1,154
4 1408 6,6 6,2 6,2 55 1,067 1,111
5 1708 6,4 59 59 5,1 1,069 1,160
6 1912 53 5,1 5,7 49 0,929 1,042
. A 5,84 5,91 5,60 5,23 1,046 1,134
Priemerna hodnot:
5,88 5,42 1,090
- . Sgrid Sref
Smerodajna odchylka
0,656 0,395
Pocet merani 12
Stupne vol'nosti 11
Emisny limit O2ref
Skuiska homogénnosti pre emisie: TOC 150 mg.m* % obj.
Skii§obna hodnota (5 gria/S rer)” 2,75 -
Foso, 2,82 -
Pridenie plynu homogénne
Smerodajna odchylka ¢asu s ¢ 0,40 mg.m’
- PoZadovany typ merania vakomkol'vek odberovom bode
Smerodajna odchylka polohy s o5 0,52 mg.m'3
Pripustna roz$irena neistota U 153 3
La - : me.-m Reprezentativny odberovy bod B2
tN-1;095 2,20 -
Roz§irena neistota polohy Uy 1,15 mg.m” Yaria/Yret VIeprezentativnom 1375
Upos < 0,5 Uperm ano odberovom bode o

Pozn.: Hodnoty v pevnom bode (ref) aj v sietovych bodoch (grid) boli zistené s AMS-P MRU MGA Prime podla posupu uvedenom v bode 8.3
STN EN 15259, koncentracia vyjadrena pri Standardnych podmienkach, suchom plyne.

priamka 1 ‘ 2
meraci bod [mm] rychlost (m.s™!)
88 6,43 2,51
292 6,11 5,03
592 2,75 5,27
1408 3,23 4,60
1708 5,62 4,85
1912 5,49 4,92
priemerna
rychlost’ 4,73
uhol prudenia <15°
prudenie nie je zaporné
Pdmin 5Pa
Vmax . Vmin 2,56 : 1
tvara prierez konstantné, kruhové
potrubia
poloha potrubia vertikalne
oznacenie miesta meraci nadstavec
merania s prirubami

tuhé znecist’ujuce latky — meranie vykonané vo vsetkych odberovych bodoch (sietové meranie)

Podla STN EN 15259 prudenie plynu v rovine odberu musi
spliiat’ nasledovné pozZiadavky:

Priamka 1

Priamka 2

- uhol prudenia je mensi ako 15° vzhl'adom na os potrubia

- nevyskytuju sa lokalne zaporné prudenia

- minimalny meratel'ny diferen¢ny tlak je 5 Pa

- pomer najvys$sej a najnizsej rychlosti prudenia je mensi ako 3:1

- umiestnenie v useku potrubia s konstantnym tvarom a prierezom
- uprednostnenie vertikalneho potrubia pred horizontalnym

- jednoznacne identifikovatel'né a oznacené miesto merania
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ZAZNAM Z OVERENIA MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK PODI’A STN EN 15259

SUSIAREN PALIVA — VYDUCH V3

- plynné znecist'ujuce latky (TOC)

Priamka A | B A | B A | B
Index odber. bodu/vadialenost v mm Koncentracia TOC v potrubi v Koncentracia TOC v potrubi v Pomer koncentracii
(od miesta vniku do potrubia) siet'ovom bode - yigria [mg.m”] pevnom bode - yi ver [mg.m”] Ti = Yigria/ Yirer []
1 88 12 12 1.4 1.4 0,857 0,857
2 292 1,6 1,8 1,6 1,0 1,000 1,800
3 592 2,1 2,5 1.4 1.2 1,429 2,000
4 1408 23 23 1,6 1,8 1,375 1,222
5 1708 1,6 2,7 12 1,8 1,333 1,444
6 1912 14 2,3 1,0 1,0 1,400 2,200
X 3 1,71 2,12 1,40 1,40 1,232 1,587
Priemern4 hodnot:
1,91 1,40 1,410
.. . Sgrid Sref
Smerodajn4 odchylka
0,481 0,301
Pocet merani 12
Stupne vol'nosti 11
Emisny limit O2ref
Skuska homogénnosti pre emisie: TOC 150 mg.m” Y obj.
Skusobna hodnota (sia/s rer)? 2,56 -
Fose, 2,82 -
Pridenie plynu homogénne
Smerodajna odchylka ¢asu s ¢ 0,30 mg.m'3
- - PoZadovany typ merania vakomkol'vek odberovom bode
Smerodajna odchylka polohy s o5 0,38 mg.m’
Pripustna rozSirena neistota U, 153 3
P e mem Reprezentativny odberovy bod B2
tN-1;095 2,20 -
Rozsirena neistota polohy Uy, 0,83 mg.m’ Yerid/Yrer VIreprezentativnom 1.800
Upos < 0,5 Uperm 4no odberovom bode ’

Pozn.: Hodnoty v pevnom bode (ref) aj v sietovych bodoch (grid) boli zistené s AMS-P MRU MGA Prime podla posupu uvedenom v bode 8.3
STN EN 15259, koncentracia vyjadrena pri Standardnych podmienkach, suchom plyne.

- tuhé zne€ist'ujice latky — meranie vykonané vo vsetkych odberovych bodoch (sietové meranie)

priamka 1 \ 2 PodPa STN EN 15259 pridenie plynu v rovine odberu musi
meraci bod [mm] rychlost’ (m.s™) spliiat’ nasledovné poZiadavky: Priamka 1
88 6,53 6,93
292 6,16 6,75
592 6,76 6,52
1408 6,68 6,92
1708 6,81 6,59 Priamka 2
1912 6,76 7,12
priemerna
rychlost’ 6,71
uhol prudenia <15° - uhol prudenia je mensi ako 15° vzhl'adom na os potrubia
prudenie nie je zaporné - nevyskytuju sa lokalne zaporné pradenia
Pdmin 21 Pa - minimalny meratel'ny diferen¢ny tlak je 5 Pa
Vimax © Vmin 1,16 : 1 - pomer najvyssej a najnizsej rychlosti pridenia je mensi ako 3:1
tvar a prierez Kong , . . ., . . , .
potrubia onstantné, kruhové| - umiestnenie v useku potrubia s konstantnym tvarom a prierezom
poloha potrubia vertikalne - uprednostnenie vertikalneho potrubia pred horizontalnym
oznacenie miesta meraci nadstavec . - . , . .
. , . - jednoznacne identifikovatel'né a oznacené miesto merania
merania s prirubami
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